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STIPRĖJA siaURES VIETNAMO AVIACIJA
KINIJOS KULTŪRINĖ REVOLIUCIJA 
PRADĖJUSI KARIUOMENĖS VALYMĄ 
Mokyklos uždarytos, gatvėse deginamos knygos

BONA. — Rytų Vokietijos komunistų partija savo neseniai 
įvykusiame centro komiteto plenume išsamiai apsvarstė Kinijoje 
vykstančios “kultūrinės revoliucijos” reikšmę ir eigą. Vokiečių 
žiniomis šita revoliucija neturi nieko bendro su kultūra ir tėra 
paprastas komunistų partijos “išvalymas” nuo pirmininkui Mao 
Tse Tungui priešingų elementų. Didžiausias nepasitenkinimas ko
munistų vado teorijomis! kilęs jaunesniųjų kariuomenės karininkų 
tarpe. Tūkstančiai jų buvo suimti ir iš kariuomenės pašalinti.

Š. VIETNAMAS GAUNĄS IS SOVIETŲ 
VIS DAUGIAU MIG-21 KARO LĖKTUVŲ

LONDONAS. — Praėjusią savaitę paskelbtas strateginių 
studijų instituto raportas nurodo šiaurės Vietnamo aviacijos nuo
latinį stiprėjimą, čia sakoma, kad šiaurės Vietnamo aviacijoje 
yra 3,500 vyrų, o lėktuvų turima: 8 11-28 bombonešiai, 66 Mig- 
15 ir Mig-17 bei 15 Mig-21. Londono vyriausybės sluogsniai tą 
raportą papildė pirmadienį, pranešdami, kad lėktuvų skaičius per 
paskutinius mėnesius šiaurės Vietname padidėjo, ypač Mig-21 
skaičius.

Jaunieji Kinijos karininkai ne
supranta, kaip šiais raketų ir 
branduolinių ginklų laikais komu 
nistų teoretikai gali tvirtinti, jo 
svarbiausias ginklas kovojant 
prieš kapitalizmą, esąs partiza
ninis karas. Mao Tze Tungo 
teorijos apie pasaulio revoliuci
ją ir komunizmo laimėjimą yra 
pagrįstos partizaninio karo idė
jomis. Karininkų tarpe esą daug 
tokių, kurie galvoja, kad šios idė
jos yra primityvios ir atgyvenu
sios savo dienas.

Kariuomenės išvalymas.' nuo 
Mao Tse Tungui priešingų as
menų yra pavestas gynybos mi- 
nisteriui Lin Piao, jo suorgani
zuota Raudonoji gvardija turi su 
laiku pakeisti partijos senąją or
ganizaciją. Rytų Vokietijos ko
munistų manymu Kinijoje par
tijos eilėse vykstantis konfliktas 
dar tik prasidėjęs. Jis ateityje 
pasieksiąs daug didesnį mastelį.

Masės nepatenkintos
Kita šios revoliucijos priežas

tis esanti masių nepasitenkini
mas nevykusia komunistų val
džios ekonomine politika namie. 
“Didysis šuolis pirmyn”, buvo 
katastrofiškai nesėkmingas. Jis 
suparaližavęs Kinijos žibalo, me
talo ir anglies pramonę. Tik da
bar pradedama pasiekti gamybos 
produkciją, kuri buvo pasiekta 
jau 1958 metais prieš to “di
džiojo šuolio” įvedimą. Tas šuo
lis dešimtmečiams sustabdęs Ki
nijos ne tik ekonominį, bet ir kul
tūrinį bei politinį vystymąsi.

Maskvos komjaunuolių laik
raštis praneša iš Pekino, kad Ki
nijoje vaikėzai pradėjo masiniai 
deginti knygas, laikraščius ir va
dovėlius, sakydami, kad jie atsto
vauja Kinijai svetimą kultūrą. 
Mokyklų mokiniai sudegina sa
vo vadovėlius ir kitas knygas. 
Knygynuose vienintelės knygos, 
kurios išvengia ugnies, esą ko
munistų partijos pirmininko Mao 
Tse Tungo raštai.

Kinijos leidyklos dirba pilnu 
tempu, spausdindamos naujas 
Mao Tse Tungo knygų laidas. Mo
kiniai šiais mokslo metais dar ne
pradėjo lankyti mokyklų, nes 
daugumas jų priklauso “raudona
jai gvardijai”. Kartu su knygo
mis yra sunaikinami retai seno
viški raštai, neįkainojamos me
no ir istorinės vertybės. Mokslei
vių uždaviniais nurodoma esant 
ne studijavimas, bet platinimas 
Mao Tse Tungo idėjų ir jų įgy
vendinimas praktiškame gyveni
me.

Zapyškio kolchozo 
“stachanovietės”

Visuose Vilniaus laikraščiuose 
paskelbta naujiena, kad Zapyš
kio kolchoze, 70 hektarų plote, 
bulvių užderėjo nuo 165 iki 180 
dvigubų centnerių iš hektaro, tai 
yra dvigubai, negu buvę tikėta
si.

Bulvių derlių vidurkis Lietu
voj pastaraisiais metais oficia-

1$ VISO PASAULIO

ČEKOSLOVAKIJA PADĖS SOVIETAMS 
IEŠKOTI NAUJU ŽIBALO VERSMIŲ 
MASKVA. — Sovietų Sąjunga ir Čekoslovakija pasirašė su

tartį, kuria Čekoslovakija pasižada iki 1974 metų duoti sovietams 
mašinų, gręžimo instrumentų, vamzdžių ir kitų įrengimų sovietų 
žibalo pramonei. Už tai sovietai po 1970 metų padidins savo žibalo 
pristatymą Čekoslovakijai, šita sutartimi sovietai laimėjo seną 
ginčą, vykstantį tarp atskirų rytų Europos sate/itinių valstybių 
ir Sovietų Sąjungos.

PEKINAS — Komunistinė 
Kinija vėl apkaltino JAV, kad 
jos laivas buvo įplaukęs į Kinijos 
teritorinius vandenis, o du lėktu
vai sekmadienį pažeidė Kinijos 
oro erdvę. Kinija įspėja Ameri
ką ateityje nekartoti tokių kari
nių provokacijų.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos komunistų vadas Walter Ul- 
bricht išvyko į Jugoslaviją “už- 
megsti dar tvirtesnių ryšių tarp 
abiejų valstybių”.

SANTA FE. — Argentinoje 
policija suėmė dar devynis ko
munistus, kurie dalyvavę šiame 
mieste vienoje teroristų organi
zacijoje. Paskutiniu metu bu
vo suimta apie 40 komunistų or
ganizacijos narių.

NEW YORKAS. — Vienas Bo
wery rajono valkata mirė nuo 
žaizdų, kurias gavo, kai jį girtą 
bemiegantį uždegė keli New Yor- 
ko vaikėzai. Galimas daiktas, 
kad chuliganai dabar bus apkal
tinti užmušimu.

TOKIO. — Japonijos moksli
ninkams nepavyko paleisti į or
bitą pirmo satelito. Raketa pa
kėlė satelitą į 240 mylių aukštį, 
tačiau ketvirtoji raketos dalis ne
užsidegė ir satelitas nukrito at
gal į atmosferą, kur ji nuo oro 
trinties sudegė.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos erdvės tyrinėjimo agentūra 
ieško mokslininkų, kurie sutik
tų tapti astronautais, ir, gal, 
skristų į mėnulį, kai tam bus pa
siruošta. šiuo metu jau yra pa
ruošiami skridimui 6 mokslinin
kai — du gydytojai, vienas geo
logas ir trys fizikai.

CARACAS. — Komunistų te
roristai Venecueloje sugavę su
rišo ir vėliau 14 šūvių nužudė 
vieną saugumo policijos valdinin
ką. Manoma, kad tai Castro ša
lininkų organizacijos darbas.

TEL AVIVAS. — Izraelio už
sienio reikalų ministeris Abba 
Eban ateinantį mėnesį bus pri
imtas popiežiaus Povilo VI-jo au
diencijoje.

ATĖNAI. — Amerikos senato
rius Vance Hartke Graikijoj pa
reiškė, kad Amerikos Pietų Viet
name išleidžiami doleriai per 
prancūzų biznierius Vietname 
patenka į Prancūzijos iždą, kuris 
vėliau už juos superka auksą. Jo 
žiniomis apie trečdalis Ameri
kos dolerių, kurie Vietname iš
leidžiami ne kariniams reika
lams, patenka į Prancūziją.

lioj statistikoj svyruoja tarp 77 
ir 115 cnt. iš ha. Ir Zapyškio kol
chozas, matyt, planavo susilauk
ti tik apie tiek. Apie dvigubai 
geresnis derlius 70 ha plote, iš 
tikrųjų, sena naujiena, nes visų 
1931-40 metų Lietuvos bulvių 
derlių vidurkis buvo beveik 119 
cnt. iš ha. (E)

New Orleans mieste pastatytas pirmas Saturn V raketos aukštas keliamas į baržą, kuria bus plukdomas Į Hunst- 
ville, Ala., o vėliau šaunamas į erdves.

Sovietai, įsteigdami Cemecon 
organizaciją, buvo numatę, kad 
kiekviena satelitinė valstybė tu
rės pasiėmusi tam tikrą pramo
nės šaką ir aprūpins tos šakos 
produktais visas kitas komunis
tines valstybes. Buvo numatyta, 
kad Bulgarija parūpins vaisius 
ir daržoves, Lenkija — anglį, Ru
munija žemės ūkio produktus ir 
t. t. Ne visos valstybės sutiko 
tapti tokiomis vienarūšėmis ga
mintojomis. Ypatingai Rumuni
ja pasipriešino tokiam paskirsty
mui.

Pririša prie savo rinkos
Sovietų Sąjunga, siekdama 

pririšti tas valstybes prie savo 
žaliavų, pradėjo joms siųsti sa
vo geležies rūdą, žibalą, dujas. 
Paaiškėjo, kad sovietų kainos už 
tas žaliavas buvo kartais daug 
didesnės už pasaulinės rinkos kai
nas. Tas irgi sukėlė didelį komu
nistinių satelitų nepasitenkini
mą. Negana to, kad sovietai plė
šia dideles kainas, paskutiniu me
tu jie pradėjo dejuoti, kad sateli
tams atiduodamos žaliavos, — 
žibalas iš Bakų, anglis iš Dono 
baseino, verčia pačius sovietus 
sau reikalingo žibalo ir anglių 
ieškoti tolimesnėse Sibiro vers
mėse ir kasyklose. Tas esą so
vietams daug kainuoja, todėl 
naujų kasyklų ar versmių išnau
dojimui satelitai turi prisidėti 
su savo kapitalu ir tuo padėti 
sovietams. Dabar sudarytoje su
tartyje, kurią už Čekoslovakiją 
pasirašė Oldrich čemik, o už so
vietus Nikolai Baibakov, čekoslo- 
vakai pažadėjo duoti sovietams 
savo mašinų už iš jų gaunamą ži
balą.

— Lietuvoj dabar esą daugiau 
kaip 4,000 filatelistų. Šiuo metu 
filatelistai raginami rengti paš
to ženklų parodas, pritaikytas 
Lenino ir rusų revoliucijos su
kaktims pagerbti. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnsonas su 

V. Vokietijos kancleriu Erhardu 
šiandien aplankys Cape Kennedy 
erdvės tyrimų centrą. Pasitari
mai tarp abiejų valstybių vadų 
tęsiami toliau.

♦ Kovos prieš skurdą Ameri
koje programa Atstovų Rūmuo
se susilaukė daug kritikos. Svars
tant šiai programai lėšų padidi
nimo klausimą, kai kurie atsto
vai kritikavo programą, kad jo
je sulindę politikieriai, kad lėšos 
eikvojamos nereikalingiems pro
jektams.

♦ Saigone šiandien premjeras 
Ky atidarė konstitucinės asam
blėjos pirmą sesiją, šis laikina
sis parlamentas pradeda ruošti 
naują Pietų Vietnamo konsti
tuciją. Visi išrinktieji asamblė
jos nariai yra stropiai policijos 
saugomi nuo galimų komunistų 
pasikėsinimų.

♦ Vakar Čikagoje buvo pri
saikdintas naujas pašto viršinin
kas, kuriuo yra pirmą kartą Či
kagos istorijoje, negras Henry 
McGee.

♦ Jungtinėse Tautose Čekos
lovakijos užsienio reikalų minis
teris savo kalboje pakartojo so
vietų Gromyko kaltinimus Ame
rikai už Vietname vykdomą “bru 
talią agresiją”. Čekoslovakijos 
premjeras šiuo metu lankosi š. 
Vietname.

♦ Atstovų Rūmų darbo pako
mitetis pradėjo tyrinėti atstovo 
negro iš Harlemo Adam C. Po
well veiklą. Jis dažnai važinėja 
“tarnybos reikalais” i Havajus, 
į Floridą, o jo kelionės išlaidas 
apmoka vyriausybė. Bus tiria
mas taip pat ir didelis jo samdo
mas štabas įvairių tarnautojų.

GATWICK. — Anglijos kara
lienės vyras, princas Pilypas iš
vyko į Argentiną, kur jis daly
vaus pasaulinėse jojimo pirme
nybėse.

JAV stiprina savo 
atominį arsenalą 
WASHINGTONAS. — JAV 

gynybos sekretorius McNamara, 
sugrįžęs iš Italijos, kur jis kar
tu su Britanijos,, Vokietijos, Ita
lijos ir Turkijos ministeriais po
sėdžiavo, pareiškė, kad Nato val
stybės yra labai arti įsteigimo 
pastovaus komiteto, kuris bend
rai planuos atominio Europos gy
nimo reikalus.

Paklaustas, ar atominio pla
navimo suorganizavimas įgalins 
Ameriką sumažinti savo kariuo
menę Europoje, McNąmara at
sakė, kad susitarimai bendrai 
planuoti atominę strategiją nepa
keis kariuomenės reikalingumo 
Europoje.
McNamara Italijoje sąjunginin

kams pareiškė, kad Amerika 
smarkiai padidino savo Europo
je laikomą atominį arsenalą. Nuo 
1961 metų atominių užtaisų skai
čius padidėjo 100%. Dabar Nato 
valstybėse jau yra apie 7,000 ato
minių užtaisų.

— Eltos Draugija Vokietijoje 
(atsakingoji Eltos biuletenių vo
kiečių kalba leidėja) rugsėjo 3 d. 
turėjo savo metinį susirinkimą. 
Išrinkta nauja valdyba: pirmi
ninkas — dr. Jonas Grinius, sek
retorius — stud. A. Hermanas, 
iždininkas Vytautas Alseika. 
Naujas adresas — Elta, b/Biblos, 
8 Muenchen 13, Hess-Strasse 50- 
52, Germany. (E)

Demokratinės Vokietijos kancleris 
Ludwig Erhard iš Bonos skrenda į Wa
shingtons, kur jam teks vesti derybas 
su prezidentu Johnsonu taikos ir ap

saugos klausimais.

Londono pranešime sakoma, 
kad šiaurės Vietname yra 800 
sovietų aviacijos instruktorių, 
be to, nemažas skaičius vietna
miečių atlieka apmokymą Sovie
tų Sąjungoje.

Maskvoje paskelbtame prane
šime apie prekybą su Šiaurės 
Vietnamu nurodoma, kad praėju
siais metais šiaurės Vietnamas 
gavo daugiau nekarinių prekių už 
kitus metus. Tokių prekių pa
siųsta už 75 milijonus dolerių, 
tuo tarpu, importai iš šiaurės 
Vietnamo sumažėjo, palyginus 
su 1964 metais.

Aviacijos bazės Thailande
Šiaurės Vietnamo aviacijai 

nuolat didėjant ir stiprėjant, jos 
lėktuvai vis dažniau pasirodo ore, 
pasitikdami amerikiečių lėktu
vus. Iš Washingtono gautomis 
žiniomis, Amerika irgi paskuti
nėse savaitėse smarkiai pakėlė 
savo lėktuvų, laikomų Thailan
de, skaičių. Per praėjusią vasa
rą iš 9 eskadrilių Amerikos lėk
tuvų skaičius pakilo iki 14 eska
drilių. Iš Thailando bazių į šiau
rės Vietnamą pulti komunistų 
karinių taikinių skrenda jau dau
giau lėktuvų, negu iš Ramiaja
me vandenyne laikomų lėktuv
nešių. Tik apie šiuos skridimus 
nei Thailando vyriausybė nei Wa- 
shingtonas dėl politinių sumeti
mų nenori daug kalbėti.

Šiaurės Vietnamo premjeras 
Pham Van Dong, priimdamas be
silankantį čekoslovakios prem- 
erą Josef Lenart, pasakė kalbą, 
kurioje dar kartą griežtai atme
tė Amerikos taikos pasiūlymus, 
kuriais esą siekiama tik paslėpti 
Amerikos tikslus Vietname. 
Amerika esą bandanti savo tiks
lams panaudoti Jungtines Tau
tas. Vietnamo liaudis, kalbėjo ko 
munistų premeras, toliau tęs ko
vą ir sudarys Amerikai dar dau
giau sunkumų.

Kinija ruošiasi karui
Buvęs Japonijos užsienio rei

kalų ministeris Zentaro Kosa- 
ka, kuris su japonų parlamenta
rų delegacija lankėsi Kinijoje, 
pareiškė sugrįžęs, kad jo nuo
mone, dabartinė kultūrinė revo
liucija ir raudonoji gvardija Ki
nijoje yra tik pasiruošimas even
tualiam pasauliniam karui. Vi
sa ta revoliucija siekianti sustip
rinti centrinę Kinijos valdžią ir 
pašalinti nepatikimus elementus 
iš partijos ir kariuomenės. Ko- 
saka, pasikalbėjęs su Kinijos va
dais, gavęs įspūdį, jog jie tikisi, 
kad Vietnamo karas išsiplės ir 
atneš karą Kinijai. Kinijos va
dai niekada negalėsią priimti da
bartinės Amerikos politikos piet
ryčių Azijoje.

Vaikai komunistų daliniuose
Centraliniame Pietų Vietna

me Korėjos “Tigro” divizijos ka
reiviai nukovė apie 110 komunis
tų per praėjusio savaitgalio ko
vas. Dar 18 buvo paimti belais
vėm Pietų Vietnamo daliniai pa
ėmę 68 belaisvius, jų tarpe di
delį skaičių sudarė tarp 14 ir 18 
metų jaunuoliai.

Sekmadienį Amerikos lėktuvai’ 
Šiaurės Vietname sunaikino 10 

priešlėktuvinės artilerijos bateri
jų ir puolė 4 raketų bazes. Viena 
jų sunaikinta vos 9 mylios nuo 
Hanojaus. Negrįžo vienas Ame
rikos lėktuvas, jo pilotas laiko
mas dingusiu.

Potvyniai Mekong upės žemu
pyje neatslūgsta. Jau apie 20,000 
žmonių neteko savo pastogių. Vy
riausybės gelbėjimo darbai vyks
ta sklandžiai ir žmonių aukų iki 
šiol nebuvo.

Konge nesibaigia 
sukilimai ir kovos
KINŠASA. — Kongo centrinės 

vyriausybės kariuomenė, jos tar
pe ir keli baltųjų samdinių dali
niai, po sunkių kovų atsiėmė iš 
Katangos sukilėlių Kisangani 
miestą, buvusį Stanleyville. Apie 
3,000 katangiečių buvo paėmę 
miestą į savo rankas. Dabar iš 
jų 900 pasidavė vyriausybei, o 
kiti pabėgo į džiungles. Val
džia paskelbė jiems amnestiją 
ir įsakė sugrįžti į savo dalinius.

Kongo sostinėje įvyko didelės 
demonstracijos prieš Portugali
ją. Praėjusią savaitę minia su
degino Portugalijos ambasados 
Kinšasoje patalpas ir primušė 
tris diplomatus. Nukentėjo ir še
ši Amerikos ambasadai priklau
są automobiliai, kuriuos minia 
padegė. Kongo vyriausybė ne 
tik nenubaudė riaušių kėlėjų, bet 
sekmadienio demonstracijose pa
sirodė ir keli vyriausybės nariai 
su pačiu generolu Mobutu prie
kyje.

Kongo vyriausybė priglaudžia 
iš portugalų kolonijos Angolos 
pabėgėlius. Ji taip daranti dėl to, 
kad Angolos administracija lei
džianti buvusiam premjerui 
Tshombei steigti stovyklas An
goloj. Stovyklose yra paruošiami 
Tshombės samdyti kareiviai, ku
rių pagelba jis norįs susigrąžinti 
sau Kongo valdžią. Portugalija 
dėl Kongo elgesio pasiskundė 
Jungtinėms Tautoms.

Jemeljanov Vilniun 
pasikvietė talkos
Rugsėjo 18 d. Vilniuje buvo 

pranešta, kad lankėsi iš Mask
vos “Išradimų ir atradimų reika
lų komiteto brigada”. Toji “bri
gada” vilniškiam komunistų par
tijos komitetui, esą, “pateikė 
konkrečių pasiūlymų, kaip ge
riau ginti valstybės prioritetą 
išradimų srityje”.

Iš pranešimo atrodo, lyg tą 
“brigadą” būtų išsikvietęs parti
jos įstaigoj Vilniuje dirbąs pa
reigūnas! V. Jemeljanovas, ku
ris aiškino, kad “Lietuvoje kas
met gausėja išradėjų bei raciona
lizatorių, bet... išradimų regis
travimo darbe yra rimtų trūku
mų. Dėl to pasitaiko, kad kito
se šalyse nemokamai naudoja
masi svarbiais darbais, o tai daro 
Tarybų Sąjūnai ne tik materiali
nę, bet ir moralinę žalą”. Tai 
skamba lyg skundas, kad kažkas 
savo išradimus bus pasipasakojęs 
užsieniečiams... (E)
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ČIA KAS METAI MILIJONAS ABORTŲ!
Visame pasaulyje kas metai nužudoma negimusių 

žmonių virš trijų milijonų! Gyvenimo tiesa
Dievo rūstybe mums grasė tū-j dytojai turės eiti teisman. Juos 

Ii pamokslininkai už silkės nėra- • apkaltino California State Board 
gavimą penktadieniais. Jau se- of Medical Eaminers — gydyto- 
niai mes gyvi turėjome nugarmė- jų praktikos leidimus tvarkanti 

i taryba. Tai viso šio krašto gy
dytojams įtakos turintis nusida
vimas.

ti bedugnėn už trijų milijonų 
žmonių kasmetinį išžudymą. Ko
kie Erodai turime mes būti, kad 
vienoj Amerikoj net milijoną 
mus nepuolančių žmonių —negi
musių kūdikių kasmet išžudome. 
Juk tai tikras žmonių asmenybių 
gaisras, o tūli pamokslininkai po 
senovei pasakėlėm užsiima; vie
nas raktus pabarškina, kitas fo
to aparatu paspragina, trečias 
pianino klavišius padilina, ketvir
tas psichologinę netiesą spaudoj 
skelbia ir taip be galo daug šalu
tinių darbų kiekvienas susiranda. 
O kad žmogaus asmenybę pa
rengus tokiam žmoniškumui, kad 
žmogus pajėgtų negimusiojo ne- 
žudyt, taip ir nėra darbininkų. 
Už tai ir sulaukėm laikų, kada 
net gydytojai, jų viso 40 dabar 
Californijoje yra apklausinėjami 
policijos dėl padarytų negimu
sių žmonių nužudymų. Apie juos 
aprašo šio krašto gydytojų drau
gijos žiniaraštis — The AM A 
News.

Gydytojas dirbąs San Fran
cisco Šv. Luko ligoninėj ir kitas 
gydytojas dirbąs to miesto Fran
cis Memorial Hospital yra vy
riausi kaltininkai daryme Cali
fornijos įstatymais neleistinų 
abortų savoms pacientėms. Jei 
bus jie valdžios apkaltinti ir nu
teisti — jiems gresia netekimas 
gydytojo diplomo, šv. Luko li
goninėj dirbantysis gydytojas 
yra pasirinktas kaip pirmoji au
ka. Panašiai bus elgiamasi su 
kitais panašiai pasielgusiais gy
dytojais. Taip bus visame kraš
te. Tai tik pradžia.

Gydytojai gydytojus kaltina 
daryme abortų

The Board of Medical Exami
ners pirmininkas pašaukė minė
tus du gydytojus pasiaiškinimui. 
Tuoj buvo tarpusavyje išsiaiš
kinta, kad čia nėra minėtos ko
mi.'i jos (board) pirminė veikla, 
čia nėra asmeniškumas kieno 
nors užgautas; nėra taip pat nei 
religiniai dalykai įvelti. Svar
biausias dalykas tame abortų da
iry me yra prasilenkimas su vei
kiančiais Californijos įstatymais. 
Section 274 of the State of Ca
lifornia Penal Code draudžia 
abortus, išskyrus tokius atvejus, 
.kada reikia daryt abortas apsau
gant motinos gyvybę.

Minėta gydytojams leidimus 
duodanti komisija savais įstaty
mais kaltina gydytojus daryme 
kriminalinio aborto. Minėti 
gydytojai buvo patenkinti 
lėdami pasiaiškinti, kad jie 
padėjo, nekurstė, nemėgino,
sutiko ir nepasiūlė toms moteriš
kėms daryt kriminalinį abortą. 
Labiausiai kaltinamas gydytojas 
eis teisman, jei minėta komisija 
nesutiks su abortus dariusių gy
dytojų nuomonėmis. Ta komisi
ja kaltinimus pradėjo, o jis — 
apkaltintasis dalyką baigsiąs — 
taip tas gydytojas nutarė elgtis.

Nežiūrint ar norėta ar nenorė
ta, mėginta ar nemėginta daryti
abortus, du San Francisco gy- septyniems gydytojams. Nors ir

du 
ga- 
ne- 
ne-

■ .......

Feliksas Tomkus deklamuoja "šaliA tamsa iš Lietuvos" Alvudo Kultūri
niame šeštadienyje Marquette Parke. Nuotrauka Martyno Nagio
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Mėgins pakeisti abortus ... 
draudžiantį įstatymą

Šių metų lapkričio mėnesyje 
bus mėginama nustatyti, ar tik
rai teisus yra Californijos Penai 
Code section 274. Dabar šis įsta
tymas laiko nelegaliu kiekvieną 
abortą, jei toks yra padaromas 
ne dėl apsaugojimo motinos gy
vybės. Noras pakeistį minėtą, įs
tatymą kilo dėl to, kad tūli gy
dytojai ėmė manyti, būk tas įsta
tymas yra religinių nusiteikimų 
išdava: esą tai religininkų ma
žumos uždėti varžtai daugumai.

Du minėti labiausiai kaltinami 
gydytojai iki dabar vengia įvelti 
religines abortų reikale nuotai
kas. Jiedu laikosi savo byloje 
mokslinėj ir etiškoj plotmėj. Jie 
aiškinasi, kad juos apkaltinąs ne- 
profesišku elgesiu dabartinis 
abortų įstatymas yra trukdantis 
mediciniškam darbui ir neapsau
gojus pacientų reikalų.

Taip pat ir Californijos Medi
cal Association laikosi panašios 
nuomonės. Vengiama asmeniš
kumų ir moralinėj plotmėj gin
čų. Ši draugija tik vienu daly
ku yra susidomėjus: dabartinio 
abortų įstatymo pakeitimu.

inž.
Nuotrauka Martyno Nagio

M.71IUS

Lili

Povilas Dirkis skaito paskaitą apie girtavimo žalą Alvudo Kultūriniame 
šeštadienyje. Jam talkina techniškai Stasys Skudžinskas (priekyje) ir 
Juozas Slabokas.

Antroji medalio pusė: moralinis 
abortu darymo reikalas

Visiems yra žinoma, kad yra 
gydytojų, kurie nusiteikę abor
tų teisinę pusę neskirti nuo mo
ralinės. Californija yra tirštai 
apgyventa Romos katalikų tiky
bos žmonių. Pakeisti dabartinį 
abortų įstatymą buvo nesėkmin
gai mėginta 1961, 1963 ir 1965 
metais. Romos katalikų tikybos 
pažiūras abortų reikale ryškiau
siai yra išsakęs gydytojas James 
V. McNulty. Jis yra associate 
professor 
necology 
Southern 
Medicine.
jas yra narys California State 
Board of Medical Examiners. Be 
jo neapseita buvo iškeliant už 
nelegalius abortus kaltinimus mi
nėtiems dviem ir dar kitiems

of obstetrics and gy- 
at the University of 
California School of 
Šis katalikas gydyto-

/ 1

Pažaidus malonumas — Alvudo dovanos laimės keliu kiekvienam vaikui suteikiamos Nau
jienų išvykoje vaikus prasmingai užimant. Laimis šulinį tvarko Anelė Kirvaitytė. Prie
šakyje Ona Aigmir.ienė. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

būdamas kataliku, jis visa jėga 
nuneigia jam metamus kaltini
mus būk jis įstatymu pasinaudo
damas nori įpiršti kitiems savus 
religinius nusiteikimus.

— Žinoma, sako gyd. McNulty, 
'aš turiu savus nusistatymus 
abortų reikalu, bet šiuo atveju, 
būdamas minėtoj taryboj, aš pil
dau Californijos valstybėj vei
kiantį įstatymą. Gyd. McNulty 
taip pat pritaria abortų įstatymo 
peržiūrėjimui. Nors jis yra gi
liai religingas katalikas ir mote
rų ligų specialistas, jis sutinka, 
kad dabartinis įstatymas gal ir 
yra kiek pergriežtas ir gydytoją 
suvaržantis. Jis nepasisakė apie 
minėtiems gydytojams iškeltos 
bylos reikalus »— tik nušvietė 
abortų moralinę ir etišką pusę.
Kodėl 40 sveiku vaiky nužudyt, 
kad 60 paliegėliu atsikračius?!

Gyd. McNulty mano, kad da
bartiniai mėginimai pakeisti Ca
lif orni joj veikiantį abortų rei
kalu įstatymą nepasitarnautų 
geriausia prasme gydytojams ir 
šio krašto žmonėms. Tiesa, jis 
širdingiausiai pritaria, kad ne
gali mažuma savas nuotaikas už

krauti daugumai. Kartu jis iš
kelia svarbą gilios moralės — su 
ja abortų reikale gydytojai ne
galį nesiskaityti. Jis atmeta ki
tų gydytojų tvirtinimus, būk vo
kiečių blusinėm (German meas- 
les-Rubella) pirmuose trijuose 
nėštumo mėnesiuose apsikrėtu
siom moteriškėm reikia būtinai 
daryti nėštumo nutraukimus, nes 
virš 50G jos gimdysiančios vai
kus su rimtais kūno bei proto 
trūkumais. Pagal gyd. McNulty, 
iš šimto minėta Rubella apsikrė
tusių ankstybame nėštume lai
kotarpyje moterų galima laukti 
60-80 vaikų su didesniais bei ma
žesniais trūkumais. Taigi, to
kios moterys gali pagimdyti 20- 
40 visai sveikų vaikų. Tai kas 
tada duoda žmogui teisę nužudy
ti tiek daug sveikų vaikų, kad 
visų su trūkumais vaikų atsi
kračius ?!

Dar čia reikia pridėti, kad mi
nėtai persirgusios motinos persi- 
leidžia daugeliu atvejais. Todėl 
lefermuotais pati gamta sten
giasi atsikratyti. Už tai visų 
mūsų pareiga yra taip šviestis ir 
dirbti, kad pajėgtume sveikais 
išlikti ir tik sveikus vaikus gim
dyti. čia ir yra visįų gydytojų, 
kunigų ir visų žmoniškais būti 
norinčių žmonių svarbiausias 
darbas, norint išvengti su trū
kumais — deformuotų — vaikų. 
Ne abortai, ne negimusiųjų žu
dymas, bet žmogaus pilnutinis 
brendimas sveikėjimas ir apsi
švietimas kiekvieno žmogaus, 
neišskiriant nė lietuvio, turėtų 

būti svarbiausiu rūpesčiu! Nuo 
dar negimusių pradėkime rengti 
žmogų tinkamų tėviškų pareigų 
atlikimui! Gana mums jau da
bar milijono žmogžudysčių šia
me krašte! Ar dar reikia žmog
žudžiams labiau atpalaiduoti 
rankas negimusiųjų naikinime!? 
Tad visi į kruvinu prakaitu lais
tomą darbą didesniam kiekvieno 
lietuvio susveikimui ir apsišvie
timui! Ar ilgai dar mes snausi- 
me tylėdami dėl trijų milijonų 
negimusių žmonių nužudymo 
kasmet pasaulyje!? Juk tuomi 
geriausias pavyzdys, kaip reikia 
žmones žudyti mūsų jaunesnia
jai kartai duodamas. O visokie 
moralės dabotojai vien tik menk
niekiais užsiimdami, nė laiko ne
turi pamįslyti apie jiems būti
niausius ir kuogreičiausiai pra
dėtinus pilnutinio žmogaus su
stiprėjimo ir dabartine mokslo 
šviesa apsišvietimo reikalus.

Daro sarmatą 
Parkų distriktiii

Didžiausiame Cook ąpskri- 
ties miškų rezervate (Forest 
Preserve) Palos Hills prie 
Willow Spring road (104 th 
Avenue) yra įrengtas gamtos 
mėgėjams labai naudingas 
Gamtos Centras (Nature Cen
ter), iš kurio yra miškuose iš
vedžioti pasivaikščiojimo ta
kai — Nature Trails (Juodo
jo Ąžuolo takas, Baltojo Ąžuo
lo takas ir Farmos Prūdo ta
kas.) Prie šių takų iš abiejų 
pusių prie medžių, krūmų ir 
net žolių yra iškabinti storo 
popieriaus lakštai su spaus
dintais užrašais, aiškinančiais 
kiekvieno čia randamo auga
lo. paukščio, žvėrelio, vab- 

_____ „_  _______ zdžio ar vabalo vardus ir jų 
Pasiskaityti: The AMA NeXvs, I is tori ją. Tai visa labai gera ir 

September, 12, 1966. Parkų Distrikto natūralistams 
komplimento verta. Bet štai 
vėl iškabintas vienas lakštas,STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI ž®™au paf°<lz.,ul pacl’

Širdis stabčioja trys metai — 
kas daryti?

tuoju. (Tiesa, visiškai panašus 
popiergalis tuose Gamtos 
Centro takuose buvo iškabin
tas jau prieš pora metų, bet,

Klausimas: Gal galite man pa- nialv|i kam nors 5Ugė‘dinus, 
sakyti per Jūsų vedam j Naujie-! bl|v() Iulinltas) 
nose Sveikatos skyrių, kas tokia i 
ta mano liga via. Daktaras man ! 
davė vaistus nuo šalčio. Jie pa
lietė mano širdį. Po poros table-! 
čia paemimpxuno širdis pradėjo 
stoti eidama. Kartais sustojai 
kas trečias širdies mušimas, kar
tais tik sykį per minutę. Tas 
mane labai išvargina. Pradeda 
man trūkti oro, negaliu užmigti, 
pasidariau labai pavargusi. Ne-' 
galiu visai priimti paprasto vais
to kaip Anacin, nei paprastos ar
batos, kaip mėtų. Tuojau širdis* 
pajunta ir pradeda sustoti. Ban
dau gydytis su vaistais, daržo
vėmis ir medumi. Pasidaro man 
geriau. Aš vargstu ta liga jau 
trys metai. Kas daryti?

Atsakymas: Reikia Tamstos 
širdžiai pakeisti šeimininkas — 
naujas tikrai ims geriau sava 
širdimi rūpintis:, o nelauks tre
jus metus, kol ims ją taisyti. <Juk 
savo automobilio, laikrodžio ar 
savų durų rankenos taisymui pa
dorus šeimininkas nelaukia trijų 
metų. Kodėl Tamsta netaisai sa
vo širdies per tokį laiką! Gerai 
kad maitiniesi vaisiais, daržovė
mis bei medumi. Bet to negana. 
Reikia širdį nunešti patikrinti 
pas tokių, darbų žinovą — gydy
toją. Nuodugniai ištyrus Tams
tos viso kūno sveikatos stovį, bus 
galima pasakyti kaip Tamstai 
padėti. Gal tužteks tik numest 
rūkyt, ar kiek lašinių — ir pra
dėsi gerai jaustis. Vien širdies 
sustojimas trumpam dar nieko 
nesako apie rimtą susirgimą. Su 
kartais sustojančia širdimi žmo
gus gali sveikai jaustis ir ilgai 
gyventi. Nepasakei nieko dau
giau apie save, niekada taip ne
sielk. Gali būti sklerozo pradžios 
ženklas. Tai irgi nėra labai blo
gas dalykas, žodžiu, nesisielok, 
tik nueik pas: gydytoją, kad anas 
ištirtų, elektrokardiogramą pa
darytų ir reikiamą Tamstai pa
tarimą duotų. Yra gerų vaistų 
širdies ritmo sutrikimams tvar
kyti. Tik jais Tamsta turi ir gy
dytis. Anatįino neimk. Mėtų vie
toj gerk kmynų arbatą. Nenusi
mink, viskas susitvarkys, tik 
reikia imtis už tinkamos tvarkos. 
Gana save silpninti ir savo širdį
alsinti per neatsakantį šiems lai
kams savo sveikatos tvarkymą.

Aną savaitgalį nuvažiavus į 
tas miškų saugones sveiko oro 
atsigerti, 
norą n to 
mą”:

IIOW

teko vėl rasti to ig- 
“mokslinį pamoky-

TO DIE YOUNG

those

those

Eat mushrooms that tur 
silver black, 

that do not turn silver 
black, 

that change color 
when cut. 

that do not change 
color when cut, 

that smell good, those 
that smell bad”. K 29”.

those

those

(Kaip jaunam mirti: Valgyk 
grybus, kurie pavirsta sida
briniai juodi ir kurie nepa
virsta sidabriniai juodi, ku
rie keičia spalvą nuplovus ir 
kurie nekeičia spalvos nuplo
vus, kurie skaniai kvepia ir 
kurie neskaniai smirda”!

Jei į Parkų Distrikto natū
ralistų tarpa patenka ignoran- 
las, tai jis dar neturi teisės 
nesąmones viešai skelbti. Jei 
ant miesto brūkio išaugęs pats 
neatskiria kelmučio nuo mus
mirių, tai nereiškia, kad ir visi 
kiti yra tokie ignorantai! Tū
kstančiai lietuvių, ukrainiečių, 
lenkų vokiečių, ir kitų Euro
pos kilmės amerikiečių būriais 
važiuoja Chicagos miškų sau- 
gonėse grybauti ir nė vienas 
nuo grybų nemirė, ir vaikiškas 
minėto “How to die youg” 
autoriaus bauginimas jut ne
atbaidys.

Parkų Distriktas tikrai sa
vo pareigą atliktų, pašalinda
mas iš . algų lapo tokius igno
ruotus ir paskelbdamas visas 
tas naudingas knygas ir bro
šiūras, apie naudingus ir kenk
smingus grybus, įdant ir tie 
amerikiečiai, kurie neturėjo 
laimės patirti grybavimo spor
to smagumų, galėtų su juo 
susipažinti ir savo rankomis 
surinktų grybų valgiais pasi- 
gardžiauti.

How America’s red-white-and-blue collar 
workers help keep America strong.

In May 1941, top representatives of Amer- 
t/jri ica’s labor unions met with Henry Morgen- 

than, Jr., Secretary of the Treasury, and 
pledged their support of the Payroll Savings Plan 
for U.S. Savings Bonds.

Today, organized labor still endorses and actively 
supports the program. And the Payroll Savings Plan, 
just an experiment in 1941, now proudly boasts 8 
million members, mostly union people, sharing a 
personal interest in their future and their country’s.

With the Payroll Savings Plan, saving for the 
future is downright easy—and painless. How can 
you spend money you don’t even see?

When you sign up, a small part of your money is 
tucked away every payday. Automatically. And starts 
earning you the new, higher interest of 4.15% on 
every Bond you buy and hold to maturity.

Bonds grow quickly. So when you need the money 
for important, personal things, the money is right 
there—ready to help pay for them.

Important things like a new home, education, that 
dream vacation—or your retirement.

Most important, Bonds are helping support our 
men in Vietnam.

Buy Bonds on the Payroll Savings Plan where you 
work and you’ll find yourself in pretty good company.

And dollars ahead.

25 YEARS OF

Star-Spangled 
Security

FOR AMERICANS

Buy U. S. Savings Bonds
U-S' Government does not pay for thia advertisement. 

It is presented, as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

TAMPA, FLA.
Lietuvių Klubo susirinkimas 

šį sekmadienį
Čia gyvuojantis, vadinamas 

West Coast Lituanian American 
Citizens Club nuo pat savo įsis- 
teigimo kiekvienais metais spalio 
mėnesio pradžioje baigia savo se
nuosius metus ir pradeda nau
jus, laikydami susirinkimą.

Toks “naujų metų” susirinki
mas įvyks šį sekmadienį, spalio 
> dieną 1 vai. popiet Wm. Pope
lio svetainėje. Bus. pateikti įvai
rūs raportai .iš klubo gyvavimo 
ir naujai perrinkta klubo valdy
ba sekantiems metams bei aptar
ti svarbūs1 klubo reikalai.

Nariai ir norintieji nariais tap
ti malonėkite dalyvauti.

Kviečia Valdyba 

Beje, tuose pačiuose takuo
se (Nature Trails) skaitome ki
tą, jau daug išmintingesnį, su 
gera

Jei

Jei

humoro doza, aforizmą:

“Grybai:
suvalgęs nenumirei, tai 

grybas;
suvalgęs numirei, tai 

musmiris (toadstool).
J. Pr.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PKlETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAIL 
*4U FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
SAHBING^ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AVKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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MAN1T0B0S DZŪKIJOJE
Kelias į urvinio žmogaus praeitį

Palikęs Thompsono Šėtono pa
minklinę lentą, siauru žvyriniu 
keliuku pereinu į spygliuotų vie
lų tvora nuo civilizuoto pasaulio 
atitvertą kalvų ir daubų, krūmų 
ir laukymių, vešlios gamtos ir 
tuščios dykros begaliniu atrodan
tį kraštą, kurs kiek pasilipus į 
pirmąją aukštesnę kalvos kuprą, 
akys apmato, tebėra ne kuo ne
pasikeitęs nuo tų laikų, kol čia 
nei Karberio, nei Ernesto Thomp
sono Šėtono, nei Manitobos nebu
vo. Čia tebevegetuoja tie patys 
medžiai, krūmai, dygios, nuo ke
turkojų ir dvikojų besiginančios 
aštrios piktžolės ir brūzgynai, 
kurie čia įsiveisė prieš dešimtį 
tūkstančių metų ledynui sutir
pus ir Agasizo jūrai nusekus, 
kai mastodontai ir urvfhiai žmo
nės čia tebeviešpatavo.

Tai yra Manitoboje žinomosios 
Karberio Kalvos, prasidedančios 
Assinibojos upės kairiuoju skar
džiu ir besibaigiančios kažkur 
šiaurės nežinioje, šiose kalvose 
gyvena pora tuzinų ūkininkų šei
mų, iš kurių pusė yra lietuviai, 
bet jie yra taip idealiai išsidėstę, 
kad gali išgyventi dienas, savai
tes, galbūt metus ir visą amžių 
vieni kitų nesutikdami, jei neno
ri, visai panašiai, kaip Amerikos 
didmiesčių dangoraižių skruzdė
lynuose, kur kits kitą susitinka 
kiekvieną momentą ir kiekviena
me žingsnyje, bet nepažįsta ir per 
visą amžių. Tai yra idealiausias 
kraštas;, kur gali šalimais gyven
ti gregariniai ir solitariniai cha
rakteriai, tai yra kompaniją 
mėgstantieji ir vienišiai žmonės, 
čia gali metų metus žmogaus ne
sutikti ir gali per keliolika mi
nučių pas kaimynu svečiuotis. 
Tik reikia automobilį turėti.

Atsidūręs kitapus spygliuotos 
tvoros ir keliukui pradėjus, lyg 
gyvačiokui raitytis aukštyn, že
myn, aplinkui ir kiaurai per tan
kų krūmą, kaskart kitokį atsi
skleidžia reginiai, bet viskas taip 
begaliniai tolima, iki ąnapus ho
rizonto, vylioj a ir baido, sava 
ir svetima, be pradžios it pabai
gos, kaip kad buvo ir bus.

Pagyvėja dėmesys, paaštrėja 
j usnys, pilnomis šnervėmis pra
dedi traukti į plaučių dugną šva
rų, tyrą, skujų, lapų, žiedų ir žo
lių kvapsniais .persunktą orą; 
pradedi dairytis smėlyje įmin
tų pėdsakų. Jų nereikia ilgai ieš-

koti. štai avių, veršelių ar stir
nų; ana šunų, kajočių ar vilkų. 
Pagaliau karvių ar briedžių, kad 
tik ne žmonių! Visko čia tikisi, 
tik ne žmogaus: jis šiose aplin
kybėse nesitikimas ir — nelau
kiamas. Dairaisi apčiuopiamo so
lidaus brūklio ir netrukus pasi
junti regresavęs į urvinio žmo
gaus gadynę. Tik kardadančio 
tigro, riestailčio mastodonto ir 
ilgaplaukio dramblio betrūksta. 
Ne labai nustebintų, jei ir dino- 
sauras kaklą iš krūmų iškišęs bū
tų beatrėpliojąs. Drąsa ir bai
mė tartum už abiejų rankų pa
ėmę traukia viena pirmyn, ant
roji atgal. Bet žmogus gal dėlto 
šiandien stačias vaikšto, kad pa
čioje pradžioje ryžosi eiti pir
myn.

Baimė turi dideles akis
Mintyse gyvendamas maždaug 

mesozoinėje gadynėje nė nepa
jutau, kaip mano keliukas išsi
dėstė labai tankių epušrotų miš
keliu, kurio galo nežinant jis at
rodo daug didesnis negu turėtų 
būti. Staiga matau, kad ant pa
ties keliuko vidurio kažkas juda. 
Prieinu visai arti, bet kažkas yra 
kažkuo tiek užsiėmęs, kad manęs 
ar neturi laiko pastebėti ar ne
paiso. Plokščias, plaukuotas, prie 
žemės prisiplakęs, visomis ko
jomis tiek uoliai kasa, kad ir uo
dega į šalis laksto. Kailis toks 
palaidas, atrodo lyg būtų kailinį 
apsiaustą ant pečių užsimetęs, 
taip kad besidarbuojant to ap
siausto net palos kilnojasi. Ka
nados ežys — ne ežys, podirvio 
kiaulytė — ne kiaulytė: daug 
didesnė...

— Ei! šūkterėjau visai arti 
priėjęs ir sviedžiau rankose tu
rėtą brūklį, kursi nepataikė, bet 
tą sutvėrimą sudimono! Pirma 
atsuko į mane galvą ir pažiūrėjo 
su nemažesniu nustebimu, kaip 
aš į jį. Mano tikrumas, kad ims 
bėgti, net užkulniai į uodegą mu
šis, pasirodė buvęs klaidingas. 
Sutvėrimas staiga atsisuko į ma
ne ir išsitiesęs vistu savo kūnu 
prisiplokštino prie žemės. Da
bar jis labiau atrodė artimesnis 
vilkui ar meškai negu podirvio 
kiaulytei ar kanadiškam ežiui! 
Atsispko tiesiai priešais, pasidė
jo ant žemės savo juodomis ir 
baltomis driūžėmis, lyg indėno 
kareivos, išdažytą veidą ir į ma
ne akisi įbedęs truputį vypterėjo,

Meles taxus arba Meles vulgaris arba 
amerikoniškas barsukas.
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parodydamas eilę sveikų, baltų 
ir ilgokų viršutinių dantų. Bū
damas, kaip Adomas ką tik po su
tvėrimo, be jokio ginklo, net ne 
pagaikščio, be kurio urvinis žmo
gus iš savo pakriaušės nelįsda
vo, ką daugiau galėjau daryti, 
kaip atatupsčias nuo jo dideny
bės veido tolintis.

Kai pagaliau suradęs staibio 
storumo viezdą, grįžau, pasiryžęs; 
sau praėjimo teisę kovote išsiko
voti, keliuką radau tuščią, tik 
toje vietoje keliukas lyg medine 
žagre buvo išartas. Žvėris šali
kelėje tebesėdįs ir pro išvirtusio 
medžio šakas mažutėmis, labai 
nedraugiškomis akytėmis mane 
belydįs. Praėjau taikingiausiai 
nusiteikęs, bet viezdo nebesvie- 
džiau.

Kai pasiekęs pirmąją lietuvių 
sodybą pradėjau pasakoti apie sa
vo kovą su neregėstytu žvėrių, 
jie juokais prapliupo. Neregės- 
tytas žvėris buvęs Amerikos bar
sukas !

Apie barsuką Lietuvių Enci
klopedija (II tomas) nusako: 
“Barsukas... Meles taxus plėšrus 
žinduolis. Kūnas drūtas, apvalus. 
Palyginti maža galva mažomis 
stačiomis ausimis, apšepęs stam
biais šerių pobūdžio plaukais, ži
los spalvos; galva balta su dviem 
išilginiais juodais dryžais; ko
jos ir visa apačia juoda. Lie
tuvoje pasitaiko beveik visur. 
Žmogui, ypač medžioklės ūkiui, 
B. (barsukas) gali būti kenks
mingas, naikindamas medžioja
mųjų žvėrių ir paukščių jaunik
lius bei kiuašinius... Artimas B. 
(barsukui) giminė yra gyvenąs 
šiaurės Amerikoje, amerikoniš
kas, arba sidabruotasis, B. (bar
sukas) Taxidea taxus, gražaus 
mikšto kailio”... Kitos enciklo
pedijos apie šiuos žvėrelius turi 
platesnių informacijų.

Pavyzdžiui Funk and Wagnals 
Standard Encyklopedia be kt. 
sako; “Skunkiai, smėlio'meškos, 
Amerikos badgeriai, rateliai (Af
rikos ir Azijos barsukai) yra ar
timai giminingi su barsukais 
(Melidae)... Apatinės žiaunos 
yra sučiaupiamos ypatingu bū
du, kas išaiškina jų galėjimą tvir
tai laikyti sukandus. Galva yra 
ilga su smailiu snukiu; uodega 
trumpa; oda labai stora, palai
da ir stipri; plaukai ilgi... Barsu
ko ypatinga savybė yra jo mai
šelis po uodega su savotiška, pri
klaus kvapo substancija, reikalin
ga, kaip spėjama, lytims susiras
ti pavieniai beklaidžiojant. Pa
prastasis barsukas (Meles taxus 
arba Meles vulgaris) yra vienin
telis į mešką panašus keturko
jis randamas Britų salose ir tai 
gana retai. Jis labai paplitęs Eu
ropoje ir Azijos vidurinėse 
tyse.

Amerikos barsukas arba 
sėlis (Taxidea americana) 
skirtingas, labiau plėšrios veislės, 
kitokiais/ dantimis ir galvos for
ma”. (b. d.)

Artėjant civilinių teisių bi- 
liaus Kongrese lemiamai valan
dai, iš Washingtono ir visų JAV 
centrų pasigirdo pesimistiški, 
perspėjantieji balsai, kad civi
linių teisių kovotojai savo triukš
mingomis ir dažnai riaušes pro- 
vokuo j ančiomis demonstraci j o- 
mis, “karingais” šūkiais ir “juo
dosios jėgos” grasinimais yra pa
vojingai sukėlę nepalankią visuo
menės nuotaiką, kuri atsiliepia 
į biliaus likimą.

“Užeik šiandieną Ghicagoje į 
bet kuriuos namus, bet kurį ba
rą, kirpyklą ir visur išgirsi žmo
nes kalbant ne apie Vietnamą ar
ba kilančias kainas ar gerbūvį, 
bet tik apie Martyną Liuterį Kin
gą ir kaip “jie” (negrai) laužia
si į mus ir kas bus iš mūsų kai
mynysčių”, kalbėjo Washingtone 
Illinojaus kongresmanas Roman 
Pucinski, pats anksčiau buvęs di
delis’ civilinių teisių įstatymo ša
lininkas.

Nors daugelis liberalų tebesi
laiko savo įsipareigojimų neg
rams, rašo New York Times pir
madienį, rugsėjo 19 dieną, ku
rią Senatas faktiškai palaidojo 
visą civilinių teisių bilių, — vi
suomenės parama negrams ir jų 
problemoms išblėsta, baltųjų opo
zicija didėja ir visas civilinių tei- 
s!ių sąjūdis vis labiau grimsta 
į netvarką. Daugumas liberalų 
pasidarė sumizgę (confused); 
baltieji nuosaikieji, įbauginti ne
grų riaušėmis ir didėjančiu jų 
spaudimu už visišką “open hous
ing”, pradeda darytis apatetiški 
(atšalę) arba net priešingi.

Vėl kiti, kurie ėjo su negrais 
ir jiems nuoširdžiai stengėsi pa
dėti, kuomet šie buvo persekioja
mi Pietuose, dabar atsitraukė,

pamatę kokios riaušės ir smur
tas prasidėjo šiaurės miestuose. 
Baltųjų simpatijos juodiesiems 
buvo pasiekę tikrai aukšto laips
nio praeitais metais Birmingamo 
ir Šeimos krizės metu. Po Šei
mos įvykių baltųjų simpatijos ne
grams. buvo tiek pakilę, kad rin
kimų teisių bilius Kongrese gavo 
daugiau balsų už negu reikėjo. 
Bet kas atsitiko vos 8 valandoms 
po įstatymo priėmimo praėjus, 
tai buvo žvėriškiausios riaušėš 
su plėšimais, padegimais, muši
mais ir šaudymais Los Angeles 
miesto rajone Watts. “Watts 
sprogo, ir pasirodė, kad negrai — 
tie patys žmonės, kuriuos mes 
mylėjome, kadangi jie buvo spau
džiami, apsistojo agresorių rolė
je”, pasakė buvęs Darbo sekre
toriaus asistentas Daniel Moyni
han prezidentui paruoštame “Re
port on Negro Family Life”. Ten 
pasigirdo ir patiems negrams ne
apsakomai daug pakenkęs negrų 
karštagalvių šūkis “Black po
wer!” (juodoji jėga). Tai kvaila, 
tuščia frazė, tačiau turinti nedo
rą juodą užpakalinę intenciją, ku
rios nepavyko nubaltinti jokiems 
“juodosios jėgos” aiškinimo fi
losofams. “Devynios dešimtys 
nuošimčių baltųjų dauguma ne
siduos įbauginama, arba įvaro
ma į apatiją arba išprovokuoja
ma pasiduoti... Be to, žmonių 
reagavimas į visų apylinkių api
plėšimus, policininkų ir civilinių 
žmonių žudymus tik pagreitino 
įtūžimą”, rašė Chicagos Daily 
News rugs. 21 d. vedamajame 
antrašte “Kodėl mirė teisių įsta
tymas?” Senatui nepajėgiant 
baigti “filibusterio”, įstatymas 
buvo išimtas iš Senato kalendo
riaus ir “numarintas” bent šiai 
Kongreso sesijai.

Sportininkai Frank Robinson ir Luis Aparicio, Kansas mieste su
mušę savo priešus, kelia taures.

Lietuvių Fondas
Per liepos mėnesį įstoję nariai

Per praeitą liepos mėn. Lie
tuvių Fondas pasipildė šiais 
naujais nariais: $2,000. auko
jo Dr. V. ir Ponia M. Slaviš
kai; Po $1,00: Nepriklausomos 
Lietuvos karo mokyklos j. Itn. 
kursų buvę auklėtiniai-kari- 
ninkai išeivijoje; Juozas, Da
nu iė ir Alvyda — Marija 
Guobiai; dr. Vaclovas ir Biru
tė Paprockai. Po $500.: Dr. 
Irena ir Stasys Giedrikiai: 
Juozas Gruodis; K. J. Jony- 
nenienė; Albina Didžiulis, D. 
D. S; Dr. G. ir p. Montvilai. 
Po $400: — Vytautas ir Alek
sandra Košubai. Po $250: Sta
sys ir dr. Danguolė Surautai. 
Po $200: A. ir Stefa Dimai; Jo
nas P. Vaičaitis. Po $100. Re
gina Kaunaitė, Rimas Kaunas. 
Jonas L. Kasmauskas, Juozas 
Slivinskas, Romualdas Zalu- 
bas, Eleonora Griauzdė, Vla
das Gedmintas, Dr. Rozalija 
Somkaitė, A. J. Varnas, Vaclo
vas Sidzikauskas, Vaclovas 
Noreika, Pranas ir Marija Gru
šai, Marija ir Petras Gaurons- 
kai, a. a leitenanto Petro Sal- 
duko atmint. įnašas, a. a. Da
nutės Kutaitytės atmint. įna
šas, K. V. V., Marija Reinienė, 
Juozas Tarasevičius, Michali
na Kutaitienė, Zigmas Dautar
tas, Aleksas Žakas, Juozas iri 
Julia Vailokaičiai, Robertas ir 
Vida Kosmonai, Jonas Sr. ir 
Jonas Jr. Kaunai, a. a. Dr, 
Antano šerkšno atmint. įna
šas, Danutė Venslauskaitė, My
kolas Nagurskis, a. a. Onos 
Valaitienės atmint. įnašas, Jo
nas šepetys, Vincas ir Magda
lena Bruožiai, Albina ir prof. 
Pranas Čepėnai, Madalena 
Barniškis, Kun. Juozas Taut
kus.

Tuo pat laiku savo įnašus 
papildė: Omahos Lietuvių me
džiotojų ir meškeriotojų klu
bas “ARAS” iki $200.* Jonas 
Gužaitis iki $200., dr. Jonas ir 
Jadvyga Jusioniai iki $200., 
Kun. Jonas iki $500.,

Pranas Gudas iki $1000., Dr. 
Leonardas Plechavičius 
$500., Marija Veitaitė 
yeva iki $1,500.

Gen. Louis B. Puller Los Angeles, Cal., 
mieste pareiškė, kad Vietnamo karas 
nieku nesiskiria nuo anksčiau buvu
siu kary. Amerikos kariuomenė turi 
suiaikinti priešą ir grįžti namo. Gen. 

Puller vadovavo JAV marinams.

dieniai. Ta proga buvo kalbų bei 
užkandžių su išgertuvėmis.

Tartasi kokių priemonių rei
kia imtis, kad SLA narių skai
čius nenustotų augęs. Ypač rūpi 
patraukti jaunimas. Jis nėra la
bai linkęs į šį savo tautiečių vi
sokiais požiūriais naudingą, sam
būrį įsitraukti. Reikia įrodyti 
kokius darbus SLA yra lietuvių 
išeivijai, kartu ir Lietuvai atli
kęs.

Kažkas panūdo, kad JAV vei
kiantieji trys susivienijimai su
sijungtų. Deja, ideologiniai jie 
labai skirtingi. Vienam jų rūpi 
Maskvos maskolių reikalai, kitas 
klausosi Vatikano balso, tik SLA 
yra visiems ideologine prasme 
priimtinas. Todėl tas klausimas 
nėra svarstytinas. SLA 
durys atviros. Įvairių 
nariai čia sutelpa, nes 
viešpatauja pakanta.

Pabaigtuvės buvo gera proga 
SLA rūpimais klausimais pasi
tarti.

Tam SLA veikėjų pobūviui šei
mininkavo J. Trečiokienė, P. Gus
tienė, M. Stonienė, H. Ropeikienė 
ir Fr. Garvanienė. V.
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ATLANTIC CITY. N. Y.
SLA vasarnamio pabaigtuvės
Rugsėjo 17-18 d. čia įvyko SLA 

vasarnamio vasarojimo pabaig
tuvės ir vasarnamio* uždarymas. 
Toliau jis jau neveiks. Ieškomas 
kitas vasarnamis Atlantic City. 
Jau yra numatyti keli pastatai, 
bet dar nėra sprendimo, kuris 
pirktinas.

Į vasarnamio pabaigtuves su
važiavo nemaža svečių SLA vei
kėjų iš New Yorko ir kitų vietų.

Koks sutapimas! Tas dienas 
buvo SLA pirmininko P. Dargio, 
sekretorės B. Pivaronienės ir 
SLA New Yorko apygardos, New 
Yorko skaitlingiausios kuopos 
pirmininko adv. Briedžio gimta-

Lietuvių ir kitataučių tarpe 
pagarsėjęs lietuvis John F. 
Kimbaik, Cicero miesto kler
kas šiomis dienomis taip sune- 
galėjo, kad pasidavė sunkiai 
operacijai Loretto ligoninėje.

Spėju, kad Ciceroje nei vie
nas lietuvis bei lietuvė nepa
šykštės palinkėti J. F. Kimbar- 
kui laimingai susveikti ir vėl 
pasitarnauti ypač lietuviam 
taip politikos, taip visuomenės 
reikaluose. Brangus lietuvis 
Jonas F. Kimbarkas nesidrovi 
lietuviškai kalbėti nors ir bū
damas kitataučių tarpe.

Linkiu ir aš tau, mielas tau
tieti, sėkmingai iškentėti 
skausmus ir nugalėti nelabą
ją ligą. — Buvęs Cicerietis J. 
T.
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Tautinės fondacijos uždaviniai ir pagrindai

SLA tautinė fondacija
Šių metų liepos mėn. įvykęs Clevelande, Ohio, Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje 54-as seimas buvo reikš
mingas keliais atžvilgiais. Jisai paminėjo šios didžiosios 
Amerikos lietuvių fraternalės organizacijos 80 metų su
kaktį, parodė savo viršininkų raportuose finansinį SLA 
stiprumą, priėmė eilę naudingų nutarimų.

Tarp svarbesniųjų seimo nutarimų buvo vienbalsis 
pasisakymas už Susivienijimo įsteigtos Tautinės Fon- 
dacijos ugdymą.

Tautinė Fondacija buvo įsteigta 1945 metais, kai 
SLA prezidentas buvo adv. Wm. F. Laukaitis, iš Baltimo
re, Md. Bet Fondacijos idėja, kaip priminė dabartinis 
SLA. prezidentas Povilas P. Dargis, iškilo beveik pačio
je šios organizacijos pražioję.

Įsikūrus Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, vienas 
delegatas SLA seime 1888 m. prabilo: “Sudėkime ‘Na- 
pajudinamąjį Skarbą’, kuris kasdien augdamas pasida
rytų didelis ir turtingas ir, kąi reikės, kad lietuvybei pa
gelbėtų”.

Mat, SLA buvo įsteigtas dviem pagrindiniam tiks
lam; savitarpinei savo narių pagelbai mirties, nelaimės 
bei ligos atvejais ir lietuvių vienybei stiprinti bei jų 
apšvietai bei kultūrai kelti.

Per ilgus Susivienijimo metus jo įstatuose ir orga
nizacijos struktūroje buvo daug kas pakeista, bet tie pa
grindiniai tikslai pasiliko. SLA yra gyvasties apsidrau
dimo draugija, bet taip pat ir kultūriniams lietuvių už
daviniams tarnaujanti organizacija.

Sėkmingesniam šių uždavinių vykdymui buvo iš
reikštas 1888 m. pageidavimas, kad būtų įkurtas specia
lus “skarbas” (fondas) “lietuvybei pagelbėti”, šį pagei
davimą įkūnijos 1946 metų seimas, įsteigdamas Tauti
nę Fundaciją. Ir šių metų SLA seimas nutarė ją pagy
vinti. Tam pasidarbuoti yra kviečami visi SLA na
riai, kuopos ir apskritys.

Gražus užsimojimas ir vertas jo paramos.
“Tėvynės” šių metų 30-me numeryje plačiau apie tai 

paaiškino prez.Dargis. Dalį jo paaiškinimų “Naujienų” 
skaitytojai ras šip dienraščio numerio /Apžvalgoje.

Prieš 10 metu įsteigta SLA 
seime Tautinė Fondacija 
rems ne tik savo veikėją, kuo
pų ir apskričių svarbius kul
tūrinius bei visuomeninius su
manymus, bet taip pat ir kitus 
lietuvių tautinius darbus.

Fondacijos turtas susidaro 
iš savanoriškų aukų, paskyri
mų, palikimų ir t. t. Žemiau 
paduodami jo nuostatai, bū
tent:

1) Svarbus ir atmintinas nu
rodymas, kad SLA nariai ne
gali būti apdėti kokiais nors 
mokesčiais Taut. Fondacijos 
naudai. Visi narių, kuopų, 
apskričių įnašai yra savano
riški.

2) Taut. Fondacijos reika
lus tvarko penkių asmenų ko
mitetas, kuris vadinamas Tau
tinės Fondacijos Globėjais. 
SLA konstitucijoj pasakyta, 
kad Tautinės Fondacijos Glo
bėjai sayo darbų laiko garbės 
tarnyba lietuvių visuomenei, 
todėl jie neima jokio atlygini
mų už savo darbą. Taut. Fon- 
dacijos Globėjus nominuoja 
SLA prezidentas, o juos pa
tvirtina SLA seimas. Jeigu 
tarpseiminiu metu kuris nors 
iš Taut. Fondacijos Globėjų 
negalėtų atlikti savo pareigų, 
tai į jo vietą SLA prezidentas 
paskiria nauja asmenį, bet ar
timiausias seimas šį naujai 
paskirtą globėją turi patvir
tinti.

3) Taut. Fondacijos Globė
jai SLA konstitucijos nurody
mu privalo kas pusmetį pa
teikti SLA Pild. Tarybai pil
ną sayo veiklos apyskaitą, pa

Karo išlaidos ir kitokios išlaidos
Pačiame Antrojo Pasaulinio karo įkarštyje Jung

tinės Amerikos Valstybės išleisdavo kasdien po 300 mil- 
jonų dolerių, daugiausia globalinio karo reikalams. 
Šiandien JAV išleidžia kasdien vidutiniškai apie 280 mi
lijonų, nors karas einą vien tik Vietname.

Washingtone manoma, kad JAV išlaidos nesuma
žėtų, net jeigu karas Vietname ūmai sustotų. Bet dalis 
išlaidų būtų skiriama kitiems reikalams.

rodant visas padarytas išlai
das, o taip pat ir pajamas.

Testamentais turto palikimai 
Tautinei Fondacijai

...b) Taut. ..Fondacijos ..lėšas 
sudaro savanoriški SLA na
rių, kuopų, apskričių įnašai ir 
aukos, o taip pat gautos au
kos iš visų lietuvių, iš drau
gijų, iš klubų ir organizacijų. 
Ypatingai Taut. Fondacija rū
pinsis gauti turto ..palikimus 
pagal testamentus. Kiekvienas 
aukotojas turi teisę nurodyti 
savo palikime, kuriam, bu 
tent, tikslui turi būti panau
doti jo paaukoti pinigai. Ir tų 
nurodymų, kaip sako Susivie
nijimo konstitucija, bus griež
tai laikomasi, kad aukotojai 
butų užtikrinti, jog jų valia 
bus tvirtai vykdoma.

5) Taut. Fondacijos Globė
jai gautus pinigus ir turtą 
privalo taip tvarkyti, kad bu
tų gaunamas pelnas ir nuo
šimčiai. Taut. Fondacijos Glo
bėjai investuoja gautus savo 
žinion kapitalus pagal savo 
nuožiūrą, bet siekdami Taut. 
Fondacijos stiprinimo.

6) Taut. Fondacijos veiki
mo normos ir taisyklės turi 
būti išdėstytos atskirame sta
tute, kurį išdirbs Taut. Fon
dacijos Globėjai, SLA Pildo
mąją! Tarybai pritariant. Bet 
jau šiandien mes turim su
prasti, kad bus remiama lie
tuvių kultūrinė veikla, Lietu
vos laisvinimo kovos ir ypa
tingai bus palaikomas lietu
vių jaunimas, kad stiprėtų 
tautinėje dvasioje ir galėtų 
pasireikšti intelektualinėje kū
ryboje.

Piety Vietname, Dong Ha srityje, Amerikos marinams teko vesti 
sunkios kovos su komunistais. Aprimus kovoms, gerokai išvargęs 

marinas ilsisi.

Dėl Leonardo Valiuko užsipuolimų
1966 m. rugsėjo 22 d.
Veiksniu pasivadinęs, p. L. 

Valiukas vėl pradeda pulti 
mūsų didelį politiką, ALTo— 
pirm. inž. A. Rudį ir šmeižti 
visą Amerikos Lietuvių Tary
ba. Nors ALT-o. valdyba ne
priduoda reikšmės šiems žvir
blio šaudymams į erdvę, bet 
tokio turinio rašliava, ypa
tingai kai ji atsiduria pa
dorioje lietuvių spaudoj? 
(DIRVA — 1966-6-12), gadi
na mūsų bendrą darbą ir rei
kalauja atsakymo.

Paprastai yra nemalonu 
užtikti tokius straipsnius, bet 
buvo dar liūdniau, kai aš pa
mačiau šį “kūrinį” vęs tik ke
lioms minutėms praėjus po 
pasikalbėjimo su juo pačiu. 
Valiukas skambino iš Chica- 
gos, pakeliui į Washing toną. 
Jis pranešė paskutines žinias, 
aš jam perdaviau mūsų infor
macijas. Trumpai aptarėme 
rezoliucijų reikalus... Jis su 
.savo delegacija bus Washing
tone pirmadienį, aš su ALT 
skyriaus atstovais atvyksiu 
attradienį vakare... pakvie
čiau prisidėti prie delegacijos 
pas sen. Lausęhe... viskas pil
noje tvarkoje iš mūsų pusės... 
dar kelios pastabos... pasima
tysime Washingtone, laimėsi
me.

... dar kartą skaitau straips
nį, nesinori tikėti, kad čia ko
legos Valiuko redakcija... ko
dėl jis mus taip šmeižia?

Leonardas Valiukas nori ži
noti, ką padarė ALT-a pas
kutinių kelių metų bėgyje. — 
Tegul jis paklausia JAV vy
riausybės, kongreso narių, gu
bernatorių, jie žino, nors ir 
neskaito lietuvių spaudos.

Žino ar nežino p. Valiukas,

Amerikos astronautai Peter Conrad ir Richard Gordon rugsėjo 15 dieną nusileido tiktai trijų 
myliu atstume nuo iu laukusio lėktuvnešio "Guam". Paveiksle matome astronautą Conrad jau 
stovintį helikopterio numestame plauste, o astronautą Gordoną, lipantį iš erdvėlaivio. Tris die

nas pralekioję erdvėje, jiedu laimingai nusileido ir buvo nuskrisdinti į laivą.

kad JAV Kongresas mini Lie
tuvos nepriklausomybės atsta
tymo sukaktį, birželio įvykius, 
kad JAV nepripažįsta Lietuvos 
įjungimo į komunistų vergų 
imperiją? Ar girdėjo p. Valiu
kas, kad daugelis gubernato
rių ir burmistrų išleidžia pro
klamacijas šių sukakčių pro
ga ir kad valstybės departa
mentas padaro atatinkamus 
pareiškimus Lietuvos laisvės 
klausimu? Žino ar nežino p. 
Valiukas, kad eilė pro-komu- 
nistinių organizacijų keikia 
ALT-ą, kad ji pasipriešino 
JAV vyriausybei ir išėjo į 
žiaurią propagandinę kovą 
prieš JAV-SSSR konsularinę 
sutartį ir eilę kitų sutarčių? 
Praėjo beveik trys metai, bet 
JAV Senatas dar nėra patvir
tinęs komunistų šnipų lizdų 
padinimą. Ar žino p. Valiukas 
kiek kongresmanų padėkojo 
ALT už stiprią paramą Atsto
vų Rūmų Prięšamerikinės 
Veiklos Komitetui, kaip ruža- 
vieji ir jų pasžliaužos siekė to 
sunaikinimo?

Gal kariais p. Valiukas gir
dėjo apie kongr. Keistino ap
klausinėjimus ir rezoliuciją? 
Ar atsimena p. Valiukas, kad 
Atstovų Rūmų Užsienio Rei
kalų Komiteto, pabaltijo rezo
liucijų klausimu vykusiame 
apklausinėjime buvo patiek
tas ALT pirm, memorandu
mas, bet niekas nekvietė p. 
Valiuko? Kur yra jo ekspertai, 
kodėl jie neatsivedė savo “va
dą”? Žino ar nežino p. Valiu
kas, kad ALT parėmė lapkri
čio 13 d. manifestaciją su 
stambia auka ir kad eilėje ko
lonijų aktyvus tvarkė ALT 
skyriai?

Žino ar nežino p. Valiukas, 

kad pabaltijo rezoliucijos ne
judėjo iš apdulkėjusių komi
tetų stalčių tol, kol neįsikišo 
ALT? Nujaučia ar nenujaučia 
p. Valiukas, kad jis yra tik 
maža figūra prieš Amerikos 
Lietuvių Tarybą?

Nėra tikslu bei naudinga 
mūsų laįsvinimo darbo eigoje 
eiti į polemiką. Tuo pasinau
doja tik mūsų priešai. Ilgą 
laiką laikiau p. Valiuką rimtu 
vyru, bet pasirodo, kad kly
dau.

K. Algimantas Pautienis 
ALT Cleveland© Skyriaus 

pirm.

VILNIAUS DIENOS 
MINĖJIMAS

Š. m. rugsėjo mėn. 8 d. Al
to biure buvo sukviestas pa
sitarimas Vilniaus Dienos mi
nėjimui aptarti.

Buvo sudarytas Vilniaus 
Dienos minėjimui rengti vyk
domasis komitetas, į kurį, be 
VKL S-gos Čikagos skyriaus 
valdybos, maloniai sutiko įei
ti Čikagos Tarybos pirm. kun. 
A. Slašys, LB Čikagos Apy
gardos vald. vicepirm. K. Avi
žienis, Mažosios Lietuvos Lie
tu y ių Draugijos pirm. dr. J. 
Anysas ir Lietuvos Vyčių Illi
nois ir Indianos pirmininkė E. 
Laurin. Minėjimas numatytas 
surengti š. m. spalių mėn. 7 d. 
“Lietuviai Televižijoj”, spalio 
mėn. 9 d. Jaunimo Centre Či
kagoje.

Valerijonas Šimkus 
Minėjimo Vykdomasis 

Komitetas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.Ar bendros kalbos nenuves prie bendrų darbų?
Rašo J. BUOŽĖNAS

9
Pamatėme, kaip lietuviai mažai pa

ruošti tokiems įvykiams, kaip mažai jie 
vertina savo tautiečio gyvybę ir gerą va
lią, kaip lengvai jie vienas prieš kitą su
kiršinami. Kas prasidėjo vokiečių okupa
cijos pradžioje, dabar klestėjo visoje pil
numoje ir nebuvo kam tautą paveikti.

KOKIĄ POZICIJĄ BAŽNYČIA UŽĖMĖ 
ŠIUO KRITIŠKU METU?

Kai kurie vyskupai savo ganytojiši- 
kuose laiškuose pasmerkė nekaltų žmo
nių žudymą, kiti, kaip vyskupas Bonse- 
vičius, netiesioginiai palietė šį reikalą, 
įsakydamas kunigams aiškinti Dievo įs
tatymą “Nežudyk”, kuris turi tokią svarbią 
reikšmę žmonijos santykių tvarkyme, o 
ypatingą reikšmę mažai lietuvių tautaį 
tokių sumišimų metu.

Vyriausybė jautė, kad klausimo pasta
tymas nepatenkinamas, nes toks klausi
mo apibendrinimas būtų tekę taikinti 
ir Stalino bei komunistų partijos patvar
kymams. Soyielų gi valdžiai labai lengva 
įrodyti žmonių nusikaltimus — užtenka 
vien nepalankumo sovietų valdžiai ir to 

pakanka tautų eliminavimui. Dėl visa to 
anų vyskupų laiškas tarybų valdžiai bu
vo daug priimtinesnis, o iš vyskupo Bo
rise vįčiaus laikysenos galima spręsti, kad 
jis tarybų valdžią skaito žudynių kaltinin
ke ir nelinkęs jai nuolaidžiauti.

Reikalingumo panaudoti vyskupų au
toritetą sumanymas atėjo labai vėlai. 1946 
metų vasario pabaigoje leista vyskupams 
susirinkti į konferenciją Kaune. Joje ir 
man teko dalyvauti. Buvo pateikti trys 
projektai. Apsistota prie arkyvyskupo 
Reinio projekto, kaip geriausiai paruošto. 
Tarybinių istorikų nuomone, pirmasis 
kolektyvinis laiškas turėjo būti pilnesnis 
ir plačiau apimąs gyvenimą. Vyskupų bal
sas tik dalinai galėjo sumažinti žudynes 
ir jis neturėjo jokios įtakos tarybų val
džiai. Be to, tarybų valdžiai rūpėjo, kad 
vyskupai žmonėse neturėtų jokio autori
teto j r ji verčiau taikė stalinizmo meto
dus, kur negyvas priešas yra mažiausiai 
pavojingas priešas.

Tuo metu sovietai atsiekė daug lai
mėjimų pasaulio reikalų tvarkyme ir ga
lutinai paaiškėjo, kad JAV jokių griežtų 
reikalavimų nestatys, kad būtų atstaty
ta tautų laisvė ir nepriklausomas gyveni
mas. Atlanto chartą išnešiojo vėjai. Ame
rikai atiduota teisė rūpintis viso pasaulio 
badaujančiais žmonėmis, o komunizmas 

atsiekė tokių laimėjimų, kurie paties Sta
lino nebuvo sapnuoti.

Štai ir man — jau 1947 metais tenka 
sėdėti kalėjime, o lietuvių liaudžiai uždė
ti kolektyvizacijos džiaugsmai, šiandien 
ir aš turiu prisipažinti, kad turėjau ry
šius su banditais ir provokatoriais. Prie 
pastarojo fakto visai lengva prisipažinti. 
Dėl istorijos paįvairinimo man mestas 
kaltinimas, kad turėjau ryšių su garsiuo
ju Kubilium, bet turiu prisipažinti, kad 
vyskupas Borisevičius pasakojo apie sa
vo ryšius su Kubilium. Faktiškai jis skun
dėsi, kad sovietai pradėjo pas jį siųsti 
provokatorius ir, kad greitai jis bus suim
tas.

Taigi, ir aš esu kaltas, kad tuos jo 
nusiskundimus neperdaviaų saugumui. 
Skaitau sau nusikaltimu, kad padėjau 
mokytojai Sedlickienei pinigais. Dabar 
aiškėja, kad tie pinigai buvo reikalingi 
besislapstantiems vyrams, kurie ruošėsi 
pasinaudoti valstybės skelbiama amnes
tija. Jie, girdisi, buvo taip apiplyšę, kad 
negalėjo pasirodyti viešumoje. Už nuo
širdų prisipažinimą mes su Mokslų Aka
demija sutarėme tokį suformulavimą: 
“Pinigus duoda tavo atsakomybėn. Tu 
juos pažįsti. Jei registruosis, duok pini
gus, jei nesiregistruos — neduok, grąžink 
man”. Jei ir nepasakiau to, tai turėjau 

pasakyti, kad būčiau teisus sovietų val
džios akyse.

Dar prisipažįstu, kad antitarybiniais 
pamokslais galėjau idėjiškai sustiprinti 
nacionalistines sroves ir mažinti žmonėse 
pasitikėjimą tarybine santvarka. Taip 
galėjo atsitikti, nes ir be pamokslų žmo
nės nemėgo tarybinės santvarkos ir tik 
dabar pradėjo vertinti, ką reiškia tautai 
būti nepriklausomai ir laisvai.

Kaltas esu, kad daviau progą pasislėp
ti tarybinei santvarkai nusikaltusiems 
kunigams Petrikui Kostui, kunigui Bal
čiūnui Antanui, kunigui Olšauskui Kazi
mierui ir daugeliui neišvardintų. Kuni
gas Alminas Adomas, buvęs Rietavo kle
bonas, nepasidavė tarybiniams organams 
ir slapstosi. Kunigas Kostas Juodviršis, 
buvęs Viekšnelių klebonas, dingo be ži
nios.

Yra žmonių, kurie patinka sovietų 
valdžiai: padeda nelegaliems žmonėms 
įsiregistruoti ir taip nereikalingas jų gau- 
dymaą. Noras koegzistuoti matosi iš vals
tybinės paskolos pasirašymo ir grūdų va
jaus, kuriame ir kunigai neatsiliko. Tas 
rodo, kaip visi kunigai turėtų elgtis.

Išvadoje visus šiuos išvedžiojimus va
dinu išpažinintimi (panašių išpažinčių ir 
aš prisiklausiau per visą gyvenimą). Ji 
rodo, kiek daug aš nusikaltau tarybų val
džiai, jog nepersiėmiau stalinizmu ir ne- 

pagelbėjau komunistams doroti savos tau
tos.

Kalėjimas man davė progos rimtai 
pagalvoti, kad gyvenimas eina pažangos 
keliu ir visas pasaulis sukamas į komu
nizmo orbitą. Jaučiuosi perauklėtas ir įti
kintas, kad lietuvių tautai nėra kaip iš
vengti vergijos.

Dvasiški j ai gręsia išnykimo pavojus. 
Kas padės lietuvių tautai jos beviltišku
me? Kas padės išlaikyti jos morališkas 
vertybes?

šios mintys mane kankina kalėjime 
ir rūpestis baigia ardyti mano sveikatą. 
Baigia mane laužti sovietiško kalėjimo 
auklėtojai. Sunku man, senam žmogui 
perprasti visą stalinizmo mokslo esmę, 
bet darau pažangą, štai kodėl sovietų ka
lėjimai vadinami auklėjimo namais, Sta
lino valdžia aukščiausia demokratijos for
ma, teisė paklusti komunistų partijai — 
didžiausiu laisvės pasireiškimu ir pana
šiai.

Mano gyvybė priklauso nuo sovietinių 
laimėjimų. Dar daugiau nuo to priklauso 
mano kaip vyskupo likimas — kuo pasau
liui mažiau rūpės, kas dedasi tarybų ša
lyse, tuo greičiau baigtas bus mūsų auklė
jimo darbas, tuo greičiau galėsime apleis
ti šį pasaulį.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1966 METŲ VALDYBOS:

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MUIEKŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building), lei. LU 5-0446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-duOl

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Peter Yasus, 2805 W. 
66 St., tel. PR 6-1217; Kasin. — Juo
zas Vikšraitis, 6242 S. Troy St., tel. 
HE 4-6488; Fin. rašt. — VI. Kon- 
stantinavičius, 2543 W. 71 St., telef. 
WA 5-7612; Nutar. rašt. — Bruno 
Liškus, 6322 S. Western Ave., tel. 
476-7225; Kasos glob. — Charles 
Brazaitis, 7212 So. California Ave., 
tel. HE 4-0273; Maršalka — Kostas 
Repšys, 6413 So. Albany Ave., tel. 
776-3266; Trustee — Charles Alek- 
siūnas, 3338 W. 63 St., HE 4-3926; 
Trustee — Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., PR 6-3974; 
Trustee — Balys Brazdžionis, 2646 
W. 71 St., tel. PR 8-5374; Koresp. 
— Mary Mikšis, 7251 So. Francisco 
Ave., tel. PR 8-1740; Koresp. — 
Antanas Gintneris, 3221 W. 61st St., 
tel. HE 6-1691; Legal patarėjas inž. 
Antanas Rudis, 9339 So. Oakley 
Ave., tel. WA 8-7700. — Organiza
cijos susirinkimai buna kas mėne
sio trečią penktadienį parapijos 
svetainėj, 6820 So. Washtenaw Ave., 
7:30 vai. vak.

VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St., telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. Y A 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-8705. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą trečiadienį, 8:00 vai. vak., 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill. 
60632.

nas, 10503 So. Edbrooke Avė., tel. 
PU 5-8889. — Klubo susirinkimai 
būna kas mėnesio trečią ketvirta
dienį parapijos svetainėj, 108 St. ir 
So. Štate St. 7:30 vai. vak.

j auguli jas-, i....... . v-"
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. PETER BRAZIS 
physician and surgeon 

2434 WEST 71 st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiKtai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

LIETUVIŲ MIŠKININKŲ SĄJUNGOS 
IŠEIVIJOJ VALDYBA 1963—1966 
METAMS: Pirm. — Miškų inžinie

rius Vincas žemaitis, 907 W. Culer- 
ton Ave., tel. SE 3-3649; Vicepirm.
— miškininkas Petras Šilas, 695 W. 
55 St., tel. HU 7-9778; Kasininkas
— miškininkas Vincas Ankudavi- 
čius, 7038 S. Talman Avė., telef. 
WA 5-5615; — Administratorius — 
Girios Aidų žurnalo, miškininkas 
Petras Norkaitis, 2725 W. 39 Place, 
tel. VI 7-2307, — o vasaros sezone 
— Union Pier, Michigan State; 
Sekretorius — miškininkas Juozas 
Skeivys, 6601 So. Artesian Avenue, 
tel. PR 8-6536. — Valdybos posė
džiai būna sukviesti pagal reikalą
— valdybos pirmininko ir bet pas 

' kurį vaidybos narį bute.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., telef.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1966 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rast. — Esteila McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin

kė — Janina Bartkus, 6919 So. 
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice- 

, pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel. 737-2823; 
Protokolų raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 827 W. 34th PI., tel. 827-2755; 
Finansų rašt. — Alfonsas Bartkus, 
7023 So. Talman Avė., tel. 737-4531; 
Kasininkas — Bronius Bartkus, 
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0686; 
Kandidatai į valdybą: Petras Moc- 
kaitis ir Fel. Tamkus. Ligonių lan
kytoja Anelė Gulbinienė. Organi
zatorius Petras Mockaitis.

ŠAKIŲ APSKRITIES KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: M. Nebere- 

zienė — pirmininkė; K. Kriščiūnas
— vicepirmininkas; O. Zdaržins- 
kienė — kasininkė; P. Sidaravičius
— protokolų sekretorius ir O. Didž- 
balienė — finansų sekretorius.

AMERICAN LITH. CITIZENS &BEN. 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirminikas — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston Ave., tel. 487-9771; Vi
cepirmininkas — Antanas Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. 927-8989; 
Nutarimų rašt. — Rožė Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. 927-8660; 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42 St., tel. VI 7-2879; Kon
trolės rašt. — Josephine Masilionis, 
4636 S. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Kasos globėjas — Joseph Mikšis, 
7251 So. Francisco Ave., telefon. 
PR 8-1740; Kasierius — John Didž
galvis, 3808 So. Union Ave., telef. 
927-8660; Maršalka — Paul Masilio
nis, 4636 S. Keating Ave., telef. 
LU 5-5611; Korespondentas — A. 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989. — Susirinkimai įvyksta 
kas 3-čią sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, 
rugsėjo 29 dieną 7:30 vai. vakaro Lie
tuvių Auditorijos mažoje salėje. Na
rės prašomos atsilankyti, nes bus iš
duodami svarbūs raportai ir teks ap
tarti svrabūs klausimai. Po susirin
kimo bus užkandžiai.

E. McNamee, nut. rašt.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta šį tre
čiadienį, rugsėjo 28 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywod Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street. Kadangi tai pirmutinis 
susirinkimas po atostogų, tai bus daug 
svarbių dalykų aptarti ir raportų iš
duoti. Nariai prašomi į šį susirinki
mą atsilankyti.

E. McNamee, nut. rašt.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Dėl

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

St.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1966 M.: 

Pirm. — Adela Burba, 
Blackstone Ave., tel. 
Vicepirm. — Julia 
7222 ■ ~ ’ 
Nut.
6558
Fin.
2535 . .
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PI., 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avenue.

5847 So. 
DO 3-5165;
Sačauskas, 

So. Richmond St., HE 4-7174; 
Rašt. — Esteila McNamee, 

So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
rašt. — Bernice žemgulis, 
W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi-

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPIN1O KLUBO VALDYBA 1966 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimu rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jackson Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicero, 111.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au
gusta, M. Listek, 4427 N. Albany 
Ave. — Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, HL, 1 vai. popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ąĮjjž ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ aazai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4U47 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Avė,, 
tel. 927-8660; Finansų rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; Kontrolės rašt. — 
Juozapas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. PR 6536; Maršalka — 
Connie Juška, 4443 So. Rockwell St., 
tel. 523-8987; Korespondentas — 
Steponas Narkis. — Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio trečią 
trečiadienį 7:30 vai. vakare, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kauia

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3U16; Vicepirmininke — Anna 
Juzaitis, 3249 So. Green St., tel. 
VI 2-7059; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna Zelvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

Knygos—geriausia dovana
« ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 

KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl............................. $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT. 464
psl............................................... $6.00

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Mykolas Biržiška — DĖL
MŪSŲ SOSTINĖS. 304 psl.... $3.00

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE-
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl. .... .....................................

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1. d. 207 psl. įrišta 
Minkštais viršeliais ...... -......

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta ..................... ............
Minkštais viršeliais ...............

J. Butėrfas ir kt. — M. SLEŽE
VIČIUS...................................

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl..................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ......

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ...................

P. Galaunė — LIETUVIŲ LIAU
DIES MENAS...................... $8.50

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais............ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje...................... . ......

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš.......................... .?

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš..............

Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl........

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NES, 157 psl.......... .......... .

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl..........................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl.....x....................

Dan Kuraitis — ANAPUS GE
LEŽINĖS UŽDANGOS, 237 
psl...........................................

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00 

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00

Juozas Liūdžius — RAŠTAI., 250 
psl...........................................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl.......................................... *

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psi.......................................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl...........................................

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl. $1:00 

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl............ $0.50

Dr. V. Sruogienė — LIETUVOS
ISTORIJA, 968 psl.  .................$10:00

B. Sruoga — KAZIMIERAS SA
PIEGA. 258 psl.....................

A. Vambutas — TRYS SAKA
LAI. 186 psl..........................

Vertimai
Haufas — KARAVANAS. 112 

psl......................  ’
Thor Heyerdahl — KON TIKI.

Nuotykiai Ramiajame vande
nyne, 414 psl.............................

Victor Hugo — VARGDIENIAI
(5 dalys), 1700 psl........... ...... $15.50

A. Koestler — NULIS IR BEGA
LYBĖ. 184 psl. ..................

W. S. Maugham — DAŽYTAS 
VUALIS, 305 psl................. '

E. Williams — MEDINIS AR
KLYS, 189 psl..................... ’

ĮVAIRAUS TURINIO

Dr. S. Biežis — BŪKITE SVEI
KI. 188 psl............................. '

Josephine Daužvardis — POPU
LAR LITHUANIAN RECIPES. 
Valgių ir gėrimų receptai an
glų kalba. 120 psl.............

E. Drąsuticnė ir kt. — VALGIŲ 
GAMINIMAS, 560 psl.........

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

$7.50

$3.00
$2.00

$3.00
$2.00

$5.00

$3.00

$1.00

$1.00

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksiūnas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Vice- 
pirmin. — Paul Ozalas, Hiawatha 
Dr., Clarendon Hills, tel. 405-1432; 
Kasininkas — W. Butkus, 2456 W. 
48 St.; Nutarimų rašt. — V. Juška, 
5717 So. Laflin st.; Finansų rašt. — 
B. Žemgulis, 2535 W. 42 St., tel. 
VI 7-7279; Korespondentas — V. 
Juška, 5717 S. Laflin St.; Maršalka 
— K. Juška, 4443 S. Rockwell St., 
Kontrolės rašt. — A, Radziukėnas, 
6804 So. Artesian Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., tel. 776-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6425 So. 
Fairfield Ave., tel. GR 6-8417; Se
kretorius — Vladas Kongtantinavi- 
čius, 2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Alex Pipiras, 6815 S. 
Campbell Ave., tel. PR 6-9472; Kul
tūros vadovė — Ona Peteris, 4335 
So. Maplewood Ave., tel. VI 7-5532.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠL1UKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1966 METŲ VALDYBA: Pirmininkė

— Mary Naberieza, 5724 So. Rich
mond Ave., tel. PR 8-5817; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond St., tel. HE 4-7174; Nutarimų 
rašt. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Antoinette Valintis, 4521 
So. Washtenaw Ave., tel. VI 7-0880; 
Iždininkas — Jonas Jonikas, 7058 S. 
Fairfield Ave., tel. RE 7-0017; Kon
trolės rašt. — Ana Condux, 7132 S. 
Millard Ave., tel. 581-4133; Kores
pondentas — Antanas Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989; 
Maršalka — M. Cepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą penk
tadienį, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vak.

joniškiečių labdaros ir kul
tūros KLUBO VALDYBA: 1966 ME
TAMS: Pirinitfrtlkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
Nutarimų rašt; Mary Urbelis, 6631 
So. Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Fi
nansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Connie Budrick, 3035 W.> 
53rd PL, tel. WA 5-8640; Korespon 
dentas — Antanas Jusas , 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą antradienį 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje/ 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rast. — Juozas Baličas, 4047 S. Ma
plewood Ave., tel. VI 7-4094; Finan
sų rašt. — Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave., tel. HE 4-4380; 
Koresp. — Bernice Žemgulis. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą penktadieni 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY- 
GOS VALDYBA 1966 METAMS: Pirm.

— Marija Zolpienė, 8554 So. Halsted 
St., Vicepirm. — Julia Andrulienė, 
3440 So. Lowe Ave.; Nutarimų rašt. 
— Esteila McNamee, 6858 So? Fair- 
field Ave.; Finansų rašt. — Ona 
Guss, 3130 So. Halsted St., Iždinin
kė — Rožė Didžgalvineė, 3808 So. 
Union Avė.; Iždo globėja — Stasė 
Zigmontienė, 930 W. 35th Place; 
Šeimininkė — Ona Juzaitis, 3249 S. 
Green St.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

/A - Telef.: GRovehill 6-2345-6
**

1410 So. 50th AVE., CICERO
H Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

$2.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$5.50

$6.00

$2:00

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAU 
DYBA 1966 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kauiakis — nutarimų rast., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvis — Finansų rast., 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rašt.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal- 
sted St.

$3:00

$1.00

$3.00

$2.00

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKc 7-8601

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1966 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarulis, 7125 So. Sakramento 
Ave., Chicago, Ill. 60629, telefonas 
778-7577; Vicepirm. — J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. 60629, tel. HE 4-8122; Nutarimų 
rašt. — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., Chicago, Ill. 60609, tel. 
FR 6-6639; Finansų rašt. — J. Anu
žis, 7318 So. Whipple St., Chicago, 
111. 60629, tel. 778-2145; Iždininkas 
— A. Kamasauskas, 7231 So. Cali
fornia Ave., Chicago. Ill. 60629, tel. 
PR 8-3702: Trvs direktoriai — Al 
čičialis. 7125 So. Whipple St., tel. 
WA 5-6527, Petras Padvaiskas, 2449 
W. 69th St., tel. 476-2952. Stasys 
Juškėnas. 4550 So. Christiana, tel. 
LA 3-9219. — Susirinkimai laikomi 
kas antro mėnesio pabaigoje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Sniuka, 7019 
So. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR. 8-6536; Vicepirm. — Al. G. 
Kumskis, 136 E. 107 St., IN 8-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 
La Salle St., tel. PU 5-2909; Vice
pirm. — Bassie Sucilla, 741 W. 123 
St., tel. PU 5-3990; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 20 E. 102 St., 
tel. CO 4-2467; Fin. sekret. — Ka
zys Rubinas, 10503 S. Edbrooke 
Avė., tel. PU 5-8889; Prot. sekret. — 
Anicetas Bubelis, 10735 So. State 
St., tel. CO 4-7410; Kasos glob. — 
Walter Stulpinas, 11242 So. India
na Avė., tel. PU 5-0754; Kasos glob. 
— Anna Katkus, 10826 So. Wabash 
Ave., tel. CO 4-7151; Trustee — 
Alfons Spiečius, 51 W. 103 St., tel. 
WA 8-5487; Trustee — Adomas 
Puodžiukas, 10827 So. State St., tel. 
PU 5-4850. Prie Lietuvių Demokra
tų Lygos oficialūs delegatai: Joseph 
Skeivys, 6601 S. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536, Frank Puodžiukas, 20 E. 
102 St., tel. CO 4-2467, Kazys Rubi-

$2.50

$2.00

$1.50

$3.75

$1.25

$3.00

$2.00

$2.00

$2.00

$7.50

Buvusiam Lietuvos Šaulių Sąjungos Trem
tyje Centro Valdybos Pirmininkui šauliui

JONUI (JIEDRIKUI
mirus, Jo šeimai, broliui Vladui, giminėms ir 
artimiesiems reiškiame giliausią užuojautą.

LŠST Centro Valdyba

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 24003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWK’Z
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Notre Dame sportininkai sumušė Purdue jaunuolius 26—14. Paveiksle žymesnieji sportininkai 
kalbasi apie pralaimėtą žaidimą.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
1st AND 2nd SHIFTS

Recently increased day work wages and benefits.
Full Time and permanent.

WORK CLOSE TO HOME

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namaj, žemė Pardavimui

Brighton Park
Praeitą šeštadieni, rugsėjo 

17 d. Mockų užeigoje, 2501 W. 
46 St., buvo atšvęstas Emili
jos Mockienės gimtadienis. 
Susirinko gana daug gerai bei 
linksmai nusiteikusių svečių 
pasveikinti ir palinkėti poniai 
Emilijai ilgiausių metų. Sve
čiai buvo vaišinami Įvairiais 
skaniais valgiais ir gėrimais.

Mockai palygint dar jauni 
py Brithday” ir kitas sutarti- 
Padainavome Emilijai “Hap
py iBrthray” ir kitas sutarti
nes ir pareiškėme padėką už 
taip nuoširdų mūsų priėmimą, 
puikias vaišes, taipgi už gry
bus. Tarp draugų pažįstamų

besikalbant apie pora valan
dų laiko greit prabėgo ir visi 
viskuom patenkinti skubėjo
me kas sau Į namus. Tarp kitų 
pobūvy dalyvavo: Benediktas 
ir Stasė Jurėnai, Adela Bur
ba, Bernice Žemgalis, Marytė 
Petkienė, Ted Grigonis, p. Pa
liulis ir kiti.

Joniškiečių Labdarybės ir 
Kultūros Klubo susirinkimas 
Įvyks antradienį, spalio 4 d. 
Vingeliauskų salėje, 4500 So. 
Talman Avet.; pradžia 8 vai. 
vakaro. Klubas kviečia gausiai 
susirinkti. Tarp kitko išgirsi
me raportą pikniko, įvykusio 
rugsėjo 11 d. Bruzgulienės so
de. Reikės išspręsti ir kitus 
reikalus.

naikinta, ir tuo pačiu metu 
pasmerkė tuos civilinių teisių 
kovotojus, kurie skelbia ir 
praktikuoja smurtą. Federaci
ja pabrėžė, kad šukavimai 
“juodoji jėga” ir “baltoji jė
ga” problemų neišspręs.

Plus have good working conditions.
Wę need the following qualified men:

ASSEMBLERS, WELDERS, 
MACHINE OPERATORS

APPLY PERSONNEL DEPT.:
Mr. FRED SCHULTZ

, KELLY
6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.

Tel, 352-1000

RCA
T. V. TECHNICIANS

APPLIANCE TECHNICIANS
Immediate openings. Excellent salary and benefits.

Call RON KIELAS 467-5900

RCA SERVICE CO.
A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA

An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie. Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PRANEŠIMAS

Nuo spalio 1 dienos
1966 metų

J. KARVELIS & Co.

Praeitas klubo susirinkimas 
rugsėjo 6 d. Vingeliauskų sa
lėje, poniai Julijai Sacauskie- 
nei pirmininkaujant, gražiai 
praėjo. Atsistojimu pagerbtas 
.u’rę; narys Steponas Svilai- 
nis. Prie klubo prisirašė Anna 
Klimas ir Mary Wenskunas. 
Protokolas, valdybos ir pikni
ko komiteto pranešimai pri
imti. Užsilikusi Katausko po
mirtinė nutarta išmokėti,
susirinkimo vaišių metu atš
ventėme ponios Adelės Saukus 
gimtadieni.

Po

Prašo uždrausti nacius
Chicagos merui Daley at

siųsta rabino Burr Yampol 
pasirašyta, Nacionalinio komi
teto Kovai su nacizmu rezoliu
cija, prašant, kad miesto tary
ba uždraustų Chicagos mieste 
Amerikos nacių partiją. Rezo
liucijoje pasakyta, kad miesto 
taryba Nacių partijai, kuri 
“paramili tariška (pusiaukariš- 
riška) ir gaujas sukelianti, už,- 
draustų veikti, susirinkti ir 
bet kuriuo būdu kiršinti Chi
cagos piliečius”.

Anksčiau pasiūlytą miesto 
kodekso papildymą “uždraus
ti viešai rodyti Amerikos Na
cių partijos ir Ku Klux Klano 
simbolius bei dėvėti jų unifor
mas dar rugsėjo 19 dieną mies
to taryba pedravė taisyklių 
(rules) komisijai.

PRESS OPERATORS
IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and 
3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.
This is a dynamic organization with excellent opportunities for 

advancement. — Apply personnel office 
CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.

REIKALINGAS
ĮRANKIŲ GAMINTOJAS

Pūki proga didėjančioj kompanijoj 
vyrui, turinčiam patyrimo prie carbi- 
dų paskirstymo ar patobulintų įran
kių gamybos. Geras atlyginimas ir 
priedai, veltui apdrauda ir pensijos 
planas, apmokamos šventės ir atosto

gos. Arti šiaurinėj miesto daly.
M. S. L. STEEL Co.

1535 N. DAYTON
MI 2-6.709 ext. 61

World
Parcel Service TRUMPAI

SET-UP MAN — 
SUPERVISOR 

2nd shift. Automatic machines. 
Permanent position. Top salary.

R. WALTERS. 
42745520 

1020 S. WABASH
A. J ūsas

Persikelia

i naujas patalpas į APYLINKIŲ

. 2501 W. 71st Street

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

L.

AFL/CIO konvencija
Praeitą pirmadieni Conrad 

Hilton viešbutyje Chicagoje 
prasidėjo Illinojaus Darbo Fe
deracijos — AFL/CIO metinė 
konvencija, dalyvaujant apie 
3000 delegatams.

AFL/CIO siekia per atei
nančius lapkričio mėnesio rin
kimus pravesti daugiau darbo 
žmonėms gerų atstovų. Vieną 
tokių AFL/CIO remia senato
rių Paul Douglas, kad būtų 
vėl perinktas. Bet konvencijo
je negalės kalbėti nei pats sen. 
Douglas, nei jo rėmėjas vice
prezidentas Humphrey, ka
dangi senatorius yra pasiža
dėjęs susilaikyti nuo kampa
nijos tol, kol jo respublikoniš
kasis oponentas Charles Percy 
vėl pradės savo kampaniją, 
nutrauktą dėl šeimos tragedi- 
jo.s

Dėl civilinių teisių AFL/- 
CIO išreiškė pasitenkinimą, 
kad šioje srityje daug pažan
gos jau padaryta, skatino 
stengtis dar daugiau padaryti, 
kad diskriminacija būtų pa-

— Alena ir dr. Mykolas De- 
oeniai, vietoje gėlių prie kars
to tragiškai žuvusiam inž. 
Broniui Budginui, jo prisimi
nimą pagerbdami, TAUTOS 
FONDUI prisiuntė 25 dol. au
ką Vliko — Lietuvos laisvini
mo darbams paremti. Tautos 
Fondo valdyba širdingai dė
koja.

— Balfo direktorių Chicago- 
js šiemet turime 13, kurių ke
letas gyvena tolimose apylin
kėse. Direktorių pavardės to
kios: kun. Pr. Garšva, MIC, 
ev. kun. A. Trakis, kun. B. Su
gintas, Nora Gugienė, dr. Sid- 
rys, D. Bobielienė, sol. Alg, 
Braziu inž. Jz. Arštikys, V. 
Šimkus, Iz. Grybauskas, Ign. 
Petrauskas, Alb. Dzirvonas ir 
kun. dr. F. Gureckas.

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

BOAT PAINTERS 
ALL COMPANY BENEFITS. 

PERMANENT EMPLOYMENT.
6 day work week.

APPLY
2550 So. ASHLAND AVE. 

RODI CHRIS-CRAFT

MACHINISTS
SOUTH SUBURBAN 

(EAST CHICAGO, IND.), MFG.
Needs 5 inch horizontal bar opera
tors for 2nd shift. Must be experien

ced. Set-Up and operate.
Excellent opportunity and benefits. 
Plus 10 percent premium for 2nd 

shift.
Call BILL COLLINS

At Chicago 312 — 221-7662 
OR

East Chicago — 219 — 397-7470

PRODUCTION EXPEDITOR 
TRAINEE

To develop in production 
department.

Call DI 8-3735

GENERAL FACTORY WORK

MEN
Several openings for permanent 
year round light assembly gen
eral factory work. Good insur
ance plan and excellent working 

conditions.
TOTE - CART COMPANY
8312 So. CHICAGO AVE.

SHIPPING CLERK
Experienced only.

Driver’s lincense. Steady.
Near Merchandise Mart.

CARTER & HOLMES
412 N. ORLEANS

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
iraudą, veikia notariatas

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisyme 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimac veltui, kreiDkitės bet kada

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

$7,500 PILNA KAINA, 3 butai, 64-2 
kamb., apylinkėj California ir 25th. 

Pietvakariai.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ParbininkŲ ir ParbininkiŲ 

WAITRESS — BUS BOYS
DISH WASHERS 

All shifts, good pay. 
Contact Mr. Whitney

At
VE 5-3355 or BR 3-4626

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir persta tau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). DaTbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kairiuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llc«nzi|uota lietuviv Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomia.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Sol. Birutė Kemežaitė, 
kuri sėkmingai reiškiasi dai
navimo srityje, laikinai gyve
na Cicero mieste. Ji toliau stu
dijuoja dainavimo meną ir 
mokosi pas kitataučius daina
vimo mokytojus. Ji kadaise 
turėjo savo dainų rečitalį Jau
nimo centre.

— Birutė Čiurienė, gyv. 207 
Old Rand Rd., Lake Zurich, 
Ill. Balfo Chicagos apskrities 
valdybos narė koordinaci
niams reikalams, rūpinasi ir 
planuoja, kaip aplankyti bei 
apjungti visus gydytojus va
jaus metu, kad jie nebūtų 
pamiršti ir turėtų progos pas
kirti savo auką bendriems šal
pos reikalams.

— Inž. Ignas Daukus, gyv. 
6600 W. Wellington, ME 7-8724, 
kaip organizacinių reikalų ve
dėjas Balfo Chicagos apskri
ties valdyboje, daugiau 10 
metų išbuvęs apskr. vald. iž
dininku, dabar tvarko Balfo 
archyvą ir rūpinasi Balfo sky-
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rių veikla Chicagoje ir jos apy
linkėse.

— A. Elsbergas, gyv. 6948 
So. Campbell Ave., 434-4263, 
jau kuris laikas skundžiasi 
širdies negalavimais. Jam lin
kėtina geros sveikatos. Jisai 
pernai buvo geras seniūnas 
Balfo vajaus metu Marquette 
Pr., o kadaise Lietuvoje — pa
vyzdingu viršaičiu. Balfas lau
kia tokių darbininkų.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia Re i k i a D a r b i n ink i ų

GRADUATE NURSES
STARTING SALARY $502.67 PER MONTH

5% differential for 3 to 11 shift; 10% differential for
11 to 7 shift. Opportunities for promotion. 

Excellent fringe benefits.

Write Helen M. Greanya, R. N., Director of Nursing

FLINT GENERAL HOSPITAL
765 EAST HAMILTON FLINT, MICHIGAN

WOMEN
WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES 

FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.
WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.

GOOD STARTING SALARY, FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD, 
FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFE AT LUNCH.

PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 WEST POLK STREET

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS šVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

MM 
A

pm hum moi .ussss

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

r«M GR 64339
AM GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimi*?

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

♦ Dail. A. Petrikonio paveiks
las ir kitos vertingos dovanos 
laukia laimingųjų Amerikos 
Liet. Montessori Draugijos ruo
šiamam Rudens Baliuje, spalio 
mėn. 1 d., 8 vai. vak. B. Pakšto 
salėje. Staliukus prašome re
zervuoti telef. 471-0250 arba 
239-2179. (Sk)

♦ Baletmeisteris JAUNUTIS 
PUODŽIŪNAS ir balerina V. 
Korsakaitė išpildys programos 
dalį rengiamame Derliaus šven
tės baliuje, kuris įvyks š. m. 
spalių mėn. pirmą dieną, 7 vai. 
vak. Jaunimo Centro rūmuose.

COIL WINDERS
EXPERIENCED

TOP PAY
Steady work, good working 

conditions.
APPLY IN PERSON

Or call
BILL RYAN

282-8700

TRIWEC 
TRANSFORMER CO. 
3261 No. MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA ŠEIMININKE 
Valymas, skalbimas, paprastas viri
mas, gyventi vietoje, 5 dienas savai
tėje, geras atlyginimas. Maloni ap
linka, geri namai tinkamam asme
niui, reikia šiek tiek mokėti angliš

kai, reikalingos rekomendacijos. 
Skokie. Tel. 674-9107 po 4 vai. p. p.

ŠEIMININKĖ
Asmuo norintis tapti šeimos nariu, 
bet ne tik norintis darbo. Atskiras 
kambarys, mokyklinio amžiaus vai

kai. Atlyginimas nenustatytas. 
Reikia šiek tiek mokėti angliškai. 

HIGHLAND PARK.
Tel. 831-4827

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI7-1515

6


	1966_09_27-page001
	1966_09_27-page002
	1966_09_27-page003
	1966_09_27-page004
	1966_09_27-page005
	1966_09_27-page006

